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Ordföranden har ordet

Våren 2007 är väldigt tidig. Kanske har rododendronen slagit ut 
vid vår utflykt till Sofiero den 12 maj.
 Tack för allt insänt material till detta nummer av tidsskriften. 
Det är en fröjd att kunna välja och vraka bland de olika skriftstäl-
larna men ... Tänk att det är hela 1,2% av föreningens medlemmar 
som bidragit med text. Det är fint när man kan hjälpas åt.
 Öppethus-kvällarna tisdagar jämn vecka, var är ni någon-
stans? Finns det något behov av att träffas utanför mediebrusets 
förlamande flodvåg? Kan vi försvara att biblioteket står för ett Gen-
line-abonnemang som knappt ingen nyttjar? Det är kanske tid att 
fundera över hur vi vill ha det. Synpunkter emottages tacksamt.
 Vi behöver kanske något att samlas kring? Vi ämnar köpa 
hem mikrokort på (i första hand) födda och döda mellan 1921 och 
1936 inom föreningens område, fram till 1920 finns redan. Från 
dessa skulle vi kunna skriva av uppgifterna och lägga i en databas. 
I denna bas skulle man sen kunna söka hej vilt.
 Tanken är att varje medlem som känner sig hågad och 
har tillgång till dator och en mikrokortläsare (kanske det går att 
fotografera korten också) tar sig an något år och någon ort och 
skriver in uppgifterna i en databas, typ Excell eller liknande, och 
sen samlas allt ihop till en stor sökbar databas liknande ”Sveriges 
befolkningskivorna”. Färdiga mallar kan tillhandahållas så det är 
bara att föra in i rätt ruta.
I Sveriges släktforskarförbunds regi finns även planer på att kom-
plettera ”Sveriges dödbok” så att den täcker år 1900 och framåt. 
Detta arbete skulle då utföras i respektive förening på varje ort. 
Då hade vi haft mycket färdigt redan.
 Det blev ett litet fel i förra numret. I Tedins artikel om 
Heleneborg blev arealen 200 ha i stället för 2000 som det stod i 
manuskriptet. Vi ber om överseende med detta och önskar läsarna 
en kreativ sommar
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Kongaö och Vega
- Bengt Nordahl -

Följande skildring av Kongaö 
och dess inbyggare i äldre tid är 
ett bevis på att det finns vissa 
möjligheter att forska före kyrk-
böckernas början, och framför 
allt att det går att släktforska i 
en församling där kyrkböckerna 
är uppbrunna. Detta drabbade 
ju som bekant Konga kyrkoarkiv 
1820.

Kort historik

Namnet är belagt från 1522, då det 
är skrivet ”paa Kongaøø”. I prästrela-
tioner från 1690-93 talas om ”en siö 
i Konga sochn, som kallas Kongaöös 
kär”. Det är troligt, att när namnet 
Kongaö en gång uppstod, var platsen 
en ö, omgiven av vatten och sank-
marker, vilket man lätt kan föreställa 
sig, när man studerar kartan. Namnet 
Konga gård förekommer någon gång, 
men ofta kallades platsen blott Ön. 
Det fanns ett gammalt talesätt om 
pigorna på Kongaö: ”Att gå him når 
de målnar liasom Öna pigor.” Någon 
gång hade dessa tydligen haft bråttom 
att söka husly, när det såg ut att bli 
oväder. 
 Hemmanet Kongaö var på 1 
7/8 mantal och Vega på 3/8 mantal. 
Gården synes 1553 ha tillhört Eriks-
holm (numera Trolleholm), då det 
säges, ”att ett torp, som heter Kongaö, 
som Jeppe paabor, giver en tunna smör 
och 10 skäppor havre”. 
 1687 är Kongaö och Vega 
borta från Eriksholm efter återinfö-
randet av sjättepenninglagen, som 
förmyndarregeringen tidigare hade 
avskaffat. Omkring 1700 hette äga-
ren Jöran Adlersten, som var son till 
en köpman Pihlman i Stockholm. 
Han var en av dem som tillsam-
mans med biskop Hahn verkade för 
genomförandet av Skånes försvensk-
ning, adlades till Adlersten och blev 
landshövding i Blekinge. Hans namn 
är kanske mest känt genom Adlerstens 
indelningsverk 1691-93, och det var 
han som grundade Skånska glasbru-
ket i Perstorp 1691. Han bodde med 
säkerhet aldrig på Kongaö. Förutom 
Kongaö hade han förvärvat Gärsnäs 
slott och Gyllebo, och han är känd 

som en självmedveten herre med 
många egenheter. 
 Efter Adlerstens död 1713 
övertogs Kongaö av hans dotter och 
svärsonen Albert Schönström. Gustav 
David Hamilton på Barsebäck köpte 
Kongaö och Wega som genom Kungl. 
resolution 1762 förmedlades från 
utsockne frälse till säteri om 2 ¼ mtl. 
Om gården Kongaö säger Gillberg 
1765 ”att den var ej annorlunda än 
med bondhus försedd, men ladugården 
är nybyggd, bestående av trenne vackra 
korsverksbyggnader med halm täckta”. 
När greve Hamilton dog 1788 ärvde 
en dotter Kongaö. Hon var gift med 
landshövdingen Carl Adam Wrangel 
i Kristianstad, och denne sålde genast 
gården till svågern ryttmästare Axel 
Hamilton.  

De äldsta brukarna av 
Kongaö

Förutom Jeppe 1553 är Rasmus Peder-
sen känd från 1604 och Poul Andersen 
från 1616. Den senare skulle kunna 
tänkas vara far till Thure Pofwelsen 
som upptas med drängen Pofwel 
1655 (far och son?). På samma gård 
benämnd ”Konga Önnegårdh” upptas 
tio år senare Ture Påhlsson och Påhl 
Tuesson. 1666 står det ”Thure Poul-
sen, Hustru, son, dotter” samt ”Påhl 
Tureson, Hustru, piga” och 1668 ”Tye 
paa Konga Ö” samt Pohl Turesson 
med hustru. Brukarna har märkligt 
nog samma namn som Thure Poul-
sen och hans son Poul Thuresen i 
Härsnäs och Röstånga socken, men 
de kan sannolikt inte vara identiska, 
eftersom de är mantalsskrivna på sina 
respektive hemman samtidigt.

Nils Bengtsson - sönerna 
Bengt och Thue Nilsson –

1670 upptas: Mårten Truedsson med 
hustru
 Nils Bengtsson med hustru
 Truls Enkia
 Mårten Truedsson kan vara en 
son till Thure Poulsen, och Truls En-
kia kan vara en felskrivning för Thures 
änka. I 1672 års mantalslängd finner 
vi emellertid endast 
Nils Bengtsson med hustru, 2 drängar 
och 2 pigor. Drängarna och pigorna 
uppges vara: Söhner Bengt och Tuedh, 
dott Boel och pig. Bengta.
 Någon gång 1668 eller 1669 
måste Nils Bengtsson ha kommit till 
gården, och tack vare en uppmärk-
sam forskarkollega är det känt var 
han kom ifrån. Vid ett vittnesmål 
vid Frosta häradsrätt den 28 okt. 
1702 (Frosta AIa:7 s 267) omtalade 
bröderna Bengt och Tufve Nilsson 
från Kongaö, att deras sal. fader 
bott på Offe Johanssons hemman 
Orestorp i Norra Rörum i 22 år. 
Bengts och Tufves ålder uppges till 56 
resp. 50 år, och de var troligen födda 
i Orestorp. Nils Bengtsson måste då 
ha brukat Orestorp åtminstone från 
1647 till strax före 1670, då han finns 
på Kongaö. I decimantboken från 
1651 upptas också mycket riktigt 
Nils Bengtsson på gården Orestorp i 
Norra Rörums socken, och i 1672 års 
mantalslängd upptas på samma gård: 
”Offe Johansson med hustru och piga 
Elsa.” 
 Offe Johanssons hustru Bengta 
Nilsdotter dog 1709 och begravdes 
11/7. Hon var 65 år och 6 veckor 
gammal, varför hon bör vara född i 
slutet av maj 1644. Det är troligt, att 
hon var Nils Bengtssons äldsta barn, 
och det kan antagas att Offe Johans-
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son i samband med giftermålet med 
Bengta efterträdde Nils Bengtsson 
som åbo på Orestorp. Det är märk-
ligt att Nils Bengtsson därvid flyt-
tade den ganska långa vägen från 
Norra Rörum till Kongaö i Konga 
socken. Det är inte känt, om Offe 
hade någon anknytning till Konga, 
och inte heller om Nils Bengtsson 
eller hans hustru, som 1696 hette 
Anna Rasmusdotter, hade sitt ur-
sprung i bygden. Möjligen skulle 
Rasmus Pedersen, som nämnes på 
Kongaö 1604, kunna vara far till 
Nils Bengtssons hustru. Detta är 
ju en intressant tanke, för därmed 
skulle det vara en släktskaplig kon-
tinuitet bland åboarna tillbaka till 
1500-talet. Någon anknytning till 
Kongaö bör väl Nils Bengtsson eller 
hans hustru ha haft.
 1681 har Nils Bengtsson 
överlämnat arrendet av ”Öne” till 
sina bägge söner Bengt och Tufve, 
vilka 1686 begärde besked om en 
fjärding smör, som de årligen betalade 
till Eriksholm. Därvid framträdde 
Palle Larsson, som tidigare varit 
befallningsman på Eriksholm samt 
nämndeman Nils Jönsson i Egerödh 
och sade, att den fjärding smör som 
gives av Kongaö, ”gaffdes för des Ecker 
och det arbethe de elliest skohla giöra till 
Erichsholm och intet widkommer det 
andra ordinarie Landegille som giffwes 
af gården”.
 Nils Bengtsson hade själv 
flyttat till den närbelägna mindre 
gården Wega hus, vilken i 1680 års 
jordebok uppges vara öde efter den 
tidigare brukaren Oluf Andersson.
 I 1699 års katekismilängd 
upptas på ”Wiija”:
 Pähr Hansson, hu Boill 
 Nils Bengtsson, hu Anna
Det är mycket troligt, att Pähr Hans-
sons hustru Boill är identisk med 
Nils Bengtssons dotter Boel, som 
nämnes 1672. År 1700 omnämnes 
inte Nils Bengtsson, och han var ju 
bevisligen död i oktober 1702 (enl 
Frosta dombok). Däremot bör han 
ha levt i början av år 1700, eftersom 
det vid vintertinget detta år utreds en 

stöld av varor för 44 daler hos Nils 
Bengtsson i Wega.
 Barn till Nils Bengtsson (och 
Anna Rasmusdotter) troligen födda 
på Orestorp:
 Bengta f 1644 (maj). Tro-
lig dotter g m Offe Johansson i N 
Rörum.
 Bengt f ca 1646.
 Tufve f ca 1652.
 Boel (ingen åldersupp-
gift). Gift med Pär Hansson i Vega?
I 1696 års katekismilängd upptas på 
”Öna”:
Thue Nilsson, hust Anna Jepsdotter,
dotter Else, dotter Boel.
Ibid Bengt Nilsson, hust Anne Boos-
dotter,
son Anders, dotter Gunnel.

Bengt Nilsson hade följande till nam-
net kända barn:
1.  Anders Bengtsson. Åbo och nämn-
deman Vega.
2.  Gunnel (Gunilla) Bengtsdotter f 
ca 1679. G m Nils Persson i Traneröd, 
Konga.
3.  Måns Bengtsson.
4.  Jöns Bengtsson. Efterträdde fadern 
senast 1711.

5.  Boo Bengtsson f ca 1688. Åbo L 
Åkarp, Konga. G m Bengta Anders-
dotter. Barnlösa.
6.  Per Bengtsson f ca 1689. Efter-
trädde Tufve Nilsson,

Tvister med grannbyarna

De bägge bröderna på Kongaö, Bengt 
och i synnerhet Tufve, förekommer 
ofta i domböckerna för Onsjö härad. 
Vid hösttinget 1685 hade de instämt 
samtliga byamän i Konga angående 
en tvist om ”teppning om wångh och 
ängiar”. Eftersom bönderna i Konga 
inte hade inhägnat sin mark, hade 
Bengts och Tufves boskap drivit in 
på deras mark, varvid byborna tagit 
fyra oxar i pant. Utslaget blev… ”ty 
finnes dett skiähligt för denna gången 
och framdelst andra at affstetta, men 
warande offenbar at Konga Bymän be-
talar processens omkostningh 4 Dr S.M. 
och leffwrerar de 4 st oxar till Öhns män 
och ägare igiän”. Även vid senare ting 
fortsatte processen om stutarna och 
ersättning för att de fått leja stutar 
istället för de pantade.
 En annan form av pantning 
omnämnes vid hösttinget 1698. An-
ders Ohlsson i Traneröd hade instämt 

Karta över Kongaö, Gillastig, Traneröd och L Åkarp.
Skånska Rekognosceringskartan 1812-20.
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Bengt Nilsson och Tufve Nilsson för 
att de skulle ha överfallit honom med 
hugg och slag och tillfogat honom 
blodvite. Två pigor som käranden 
inkallat som vittnen berättade, att 
de strax före Mickelsmäss hade varit 
på mossen för att skära taktorv inte 
långt från platsen, där Kongaömän-
nen var i klammeri. Bengt Nilsson 
hade då ropat åt dem, att de skulle 
komma och se, vad som passerade. 
De hade därvid sett Tufve Nilsson lig-
gande ovanpå Anders Ohlsson, och de 
höll varandra i håret. I handen höll 
Anders Ohlsson kniven, som han 
hade skurit torv med, och Tufve var 
skuren i sin hand. Man hjälptes åt att 
skilja dem åt, men Tufve Nilsson och 
Anders Ohlsson tog på nytt varandra 
i håret och föll omkull, varpå man 
ånyo skilde dem åt, men de vet inte 
vad som sedan hände. Anders Ohls-
son menade att Tufve Nilsson skar sig 
själv, när han ville ta verktyget ifrån 
honom. Rasmus Månsson i L Ebbarp 
vittnade, att han tillsammans med 
Truls Ebbesson i L Åkarp efteråt hade 
besiktigat Anders Ohlsson och sett, 
att han var skuren i ena fingret, var 
röd på vänster arm och hade ett rött 
streck på den vänstra sidan mot ryg-
gen, som var svullen liksom vänster 
sida av huvudet. Anders Ohlsson hade 
berättat för dem, att Kongaömännen 
hade slagit honom på ”taaak måsen”. 
(Anders Olsson son till Oluf Joensson i Tra-
neröd)
 Tufve Nilsson uppgav, att 
han och Bengt Nilsson ”kändes wid 
taak måsen”, och de ville panta An-
ders Ohlsson för att han skar torv där, 
vilket inte Anders Ohlsson hade gått 
med på. Anders Ohlsson sa, ”att dhe 
intet bude till att panta honom förrän 
dhe hade slagit honom, sedan togo dhe 
Segelen ifrån honom, och Bengt Nilsson 
löp efter honom och slog honom, hwar-
till han näkade.” Nämndemännen 
Jonas Nilsson i Duveskog och Peter 
Månsson i Ask intygade att de sett 
Tufve Nilsson vara skuren i handen 
och något i huvudet, men de visste 
inte hur han fått såren. Tufve Nilsson 
erkände att han hållit Anders Ohlsson 
i håret och legat på honom, och att 

han tagit ”segelen” ifrån honom, för 
att han inte skulle göra någon skada 
därmed, och de hade hängt den i ett 
träd i mossen.
Resolution: ”Såsom dhetta slagsmåhl 
tilldragit sig pliktar Tufve Nilsson 12 
mark och Anders Ohlsson 6 mark 
Smt till Rätten.”

Stölden hos Nils 
Bengtsson

 I Släkt och Bygd 1996 nr 1 har under 
rubriken ”En fasttagen tjuv tar gift” 
tidigare återgivits denna stöld som av-
handlas vid vintertinget 1700, men 
jag återger händelsen även här:
 Bengt och Tufve Nilsson på 
Kongaö hade instämt en del perso-
ner för att vittna vid tinget angående 
”dhen tiufnad Mårten i Wijstofta, 
Nils Olsson i Gröttinge och dhess 
styfsohn Jöran Nilsson skohla hafwa 
begått uppå Nils Bengtsson i Wega”. 
Dessa tre personer hade stulit varor 
till ett värde av 44 daler hos Nils 
Bengtsson, och varorna som stulits är 
specificerade. Efter inbrottet saknades 
ull av 10 st får och lamm, 2 st särkar, 1 
skjorta, 1 par linnebyxor, 1 handkläde, 
½ skäppa gryn, 5 alnar linkläde samt 
lakan, 1 skäppa bakmjöl och 7 daler 
penningar.
 Den 12-årige Jöran Nilsson 
påstod, att styvfadern både hade sla-
git och trugat honom att följa med 
och stjäla. Han omtalade att han på 
en hylla i Vega hade funnit en klut, 
vilken styvfadern tagit ifrån honom. 
Nils Olsson hade sedan gått till Ingvar 
i Gryttinge och köpt två par träskor 
och tvenne bröd. Han hade samtidigt 
visat klutens innehåll och av Ingvar 
och hans hustru fått veta, att det var 
ett stycke alun och ett stycke ”rotte 
kruth” (arsenik). De bad att få giftet 
av honom, men han ville själv behålla 
det. Detta var en timme innan han 
blev gripen av Bengt och Tufve, och 
strax efter gripandet blev han sjuk om 
natten. Kyrkoherden Nils Rijman i 
Konga liksom Anders Larsson i Vind-
fälle samt Nils Rasmusson och Oluf 
Pehrsson i Gillastig vittnade, att de 
på Bengts och Tufves begäran hade 

infunnit sig hos Nils Olsson för att 
höra hans bekännelse. Han hade då 
varit mycket sjuk och kastat upp flera 
gånger, och han var blå på händerna 
och naglarna samt på magen och var 
rödfläckig i ansiktet. När han kastat 
upp begärde han vatten. Tufve frågade 
honom om han inte hellre ville ha 
mjölk, men han svarde ”nej”, och 
så fort han druckit kastade han upp 
igen. Kyrkoherden hade frågat, vad 
det var för sjukdom han hade, eller 
om de hade slagit eller illa hanterat 
honom. Därpå hade han svarat, att 
ingen hade slagit honom, utan han 
hade ont av en sjukdom som kallades 
”bäfwelse”. Kyrkoherden sade till ho-
nom: ”Du må hafwa tagit förgift in?” 
Därpå svarade han: ”Hwar skulle iag 
fått dhet?” När Nils Olsson var död, 
fann hans hustru alunet hos honom 
i en klut, men däremot var råttgiftet 
borta. 
 De hade även stulit 4 skäp-
por mjöl i Åkarps mölla samt 2 får 
ifrån Oluf Uhr i Ask. Vidare erkände 
Nils Olsson att de tagit 3 bockar från 
Nils Månsson i Brödåkra, 3 getter hos 
Bengt Mårtensson i Allarp i Torrlösa, 
och att Mårten tagit en kalv. Summan 
av det stulna motsvarade åtminstone 
67 daler silvermynt. Hustrun bedy-
rade högeligen ”sig intet warit i råd 
med om hans tiufnad”.
 Hur gripandet gått till, eller 
var det ägt rum, omtalas inte. Gossen 
Jöran Nilsson och Mårten hade över-
lämnats till profossen, men Mårten 
hade sedan rymt från sitt fängelse, och 
i resolutionen står det, att han måste 
eftersökas för att stå till svars för sitt 
brott, men under tiden skulle hans 
egendom tas i beslag. Eftersom Nils 
Olsson ”af dhet hoos sig hafwande gift 
siälf förorsakat sig sitt hastiga ändalycht 
så måste hans lijk uthom siälfwa Kyr-
kiogården nedergrafwas, men poiken 
Jöran Nilsson och 12 åhr gammal som 
warit med att siähla första gången böör 
afstraffas med Rijs för Tingstuge dhören 
på dhet han een annan gång kunna 
taga sig för slijk missgärning till wahra. 
Blifwande Bengt och Tufve Nilssöner 
således för Nils Olssons fasttagande och 
död wållande alldeles befriade.”
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Tufve Nilsson blir 
bestulen

Samma år uppgav sig Tufve Nilsson 
själv vara bestulen. Vid ett häradsting 
berättade nämligen Thue Nilsson på 
Kongaö, att han på pingstdagen år 
1700 blev bestulen på inte mindre än 
800 daler medan han var i kyrkan. 
Borgaren Elias Jonsson från Växjö 
var misstänkt, men han förklarade sig 
helt oskyldig och kunde visa intyg på, 
att han varit på annan plats vid den 
aktuella tidpunkten. Fallet slutade 
med, att Thue Nilsson inför rätten 
förklarade, att han inte beskyllde Elias 
Jonsson för att ha tagit eller bortrövat 
pengarna. Därvid lämnades saken un-
der den allvetande gudens dom, som 
det står i resolutionen,
 Thue beklagar vid senare till-
fälle ”sit olyckliga tillstånd at han är 
förfölgt af en Man från Wexiö benämbt 
Elias Jonsson”. Elias var tydligen inte 
nöjd med förlikningen utan fortsatte 
att kräva upprättelse från ryktet om 
tjuvnaden. Elias hade blivit frikänd 
tack vare en attest som visade att han 
tillsammans med två bönder från 
Bönhult bevistat Långaröds kyrka 
både pingstdagen och annandag 
pingst. Thue menade att det fanns 
motsägelser i attestens påstående 
och stämmer de bägge bönderna 
vid Frosta härads sommarting 1703. 
Eftersom Elias inte var inkallad, upp-
sköts målet till hösttinget, men hur 
rätten dömde vid detta ting är dock 
okänt.
 Ett domstolsprotokoll från 
Onsjö härads sommarting 1724 (3 
juni) ger mycket viktiga upplys-
ningar om släktskapsförhållandena. 
Bonden Tufve Nilsson ifrån Kongaö 
hade lagligen instämt inhysesmannen 
Nils Persson i Hunseröd ”för deth han 
ombudet Hr Pastoren Carl Rossou i 
Kunga till att intet göra den bönen 
för sträng, som för Tufve Nilssons 
bortmiste penningar uppläsas skulle”, 
vilket låter något svårförståeligt. Tufve 
hade för någon tid sedan saknat 200 
daler smt, vilka dock tydligen hade 
återfunnits enligt följande uppgift.
Hwarefter sig tilldragit, att dess gårdbo 

Per Bentson för honom utlåtit dett han 
skulle intet så noga fråga efter dessa pgr, 
ty des Egna Hustru Pernilla Torsdr lä-
rer bäst derom weta besked, läggandes 
därtill denna omständigheten, att han 
kunde taga nyckelen och se efter uti ett 
litet skåp, som stode i en Cammare, 
så skulle han finna igen, hwilket han 
ock gjorde, och fant som Per Bendtson 
berättat.
 Pigan Gunnilla Larsdot-
ter från Räfvetofta vittnade, att vid 
Bartolomeitid (24/8) föregående år, 
då hon tjänte hos Tufve, hade Per 
Bengtsson kommit till henne och bett 
dett hon wille bedja Bästefar (menandes 
därmed Tufve som är Pers farbror) att 
han wille förlåta dhen som stulit hans 
penningar; Ty dett skulle wara Jöns 
Bengtsson, hwilken är Bror med Per, 
om hon dett wille giöra, så skulle han 
gifwa henne fillt till en tröja. Men hon 
swarade dett hon wille intet säja sådant. 
Dhenne Jöns är eljest Bonde på samma 
hemman och gör Tufve honom alldeles 
oskylldig. Per nekade till detta så wähl 
som till dett öfriga.
 Per Bengtsson var misstänkt 
för stölden, men han nekade till 
allt och kunde inte fällas, eftersom 
det saknades bevis. Tingsrätten frå-
gade Tufve, om han trodde sig kunna 
skaffa bättre bevis, för i så fall skulle 
Per under tiden föras under arrest till 
fästning. Tufve svarade, att han intet 
wet utaf några fler bewijs, och sätter 
uti Rättens händer om han skall föras 
in eller ej; utom bäst är honom therom 
att göra att han kunde blifwa utaf med 
honom på hemmanet, som han är så 
orolig till sinnes, i synnerhet då han är 
drucken, hwilket sker esom oftast.
 Nämndeman Anders Bengts-
son, som bör ha varit Pers äldste bro-
der, fick i uppdrag att försöka medla 
mellan de båda, och efter någon stund 
kom de tillbaka och berättade, att de 
var överens.
 Tingsrätten kunde således 
inte komma till någon klarhet, utan 
i resolutionen står det, att den pröf-
war hålla skäligt där med låta hafwa 
anstånd till dess Gud och framtijden 
sanningen kunna bringa uti dagsliu-
set. Att Tufves hustru skulle ha velat 

försnilla en så ansenlig summa pengar 
ansågs inte troligt, men gienom detta 
uppkomna owäsende emellan farbro-
dern Tufwe Nilsson och Per Bendtson 
skäligen är att befara, dett hädan efter 
intet lärer dhem emellan blifwa någon 
god sämja och enighet, så äro dhe å 
gängse sidor sålunda öfwerens komna, 
att Per Bendtson nästkommande fardag 
emot dess städias femtio dhr smt åter-
fående af tillträdaren när han flyttar 
ifrån hemmanet. Dessutom fick Per 
Bengtsson böta 10 dlr smt, eftersom 
han vid stämningens förkunnande 
för honom wijsat mot Tings Rätten 
och dhe å dess wägnar utskickade, 
en stor obeskedelig sijdwördnad. Per 
Bengtsson hade nämligen som det 
står varit owettig uti dryckenskap. 
(Det kan nämnas att ”Per Bengtsson 
i Öna” 1759 var instämd som vittne 
vid en rättegång och att han därvid 
fick plikta två daler för uteblivande 
från rätten.)
 Möjligen flyttade Per Bengts-
son tillfälligt ifrån Kongaö, men i 
1727 års mantalslängd upptas lik-
som tidigare 1720 och 1722 de bägge 
bröderna Jöns och Per Bengtsson som 
brukare av Kongaö. Det verkar därför 
troligt att Tufve Nilsson på sin ålders 
höst försonats med sin brorson Per 
Bengtsson, kanske i samband med att 
denne hade gift sig. Säkert är i alla 
fall, att Per efterträdde Tufve Nilsson 
som åbo på del av Kongaö, eftersom 
denne inte efterlämnade någon son.
 Tufve Nilsson hade tydligen 
lyckats skapa sig en viss rikedom 
som bonde i Kongaö, men man kan 
endast spekulera i hur detta gått till. 
Han kunde svårligen ha tjänat dessa 
penningar enbart på idogt odlande 
av korn och råg. Snarare kan det ha 
skett genom verksamhet som långi-
vare till folk i behov av kortsiktiga 
lån. Detta framgår av ett par processer 
mot bönder i Dagstorp vilka lånat av 
honom. Han kan också ha fött upp 
ryttarhästar, och kontakten med en 
borgare i Växjö tyder på att han sålde 
varor till Småland.
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Tufve Nilsson gift med 
änka från Assartorp

Tufve Nilssons första hustru hette 
Anna Jepsdotter (nämnd 1696), och 
med henne hade han döttrarna Else 
och Boel. Det är okänt när Anna 
Jepsdotter dog, men det bör ha varit 
1697. I mantalslängden för 1698, 

som skrevs i Konga 16/1 1698, var 
Tufve ”Enkling”. I nästa års man-
talslängd har Tufve inte heller någon 
hustru, men det står ”Hon fästemö och 
skrifwen i Kågeröd socken i Assartorp”. 
I katekismilängden skriven 29/6 
1699 hette emellertid Tufves hustru 
Pernilla, vilket överensstämmer med 
uppgiften i Kågeröds kyrkobok, 

enligt vilken änklingen Tufve Nils-
son och Pernilla Thorsdotter vigdes 
den 5 mars 1699. Pernilla var änka 
efter Åke Olsson, som avlidit i janu-
ari 1698 på Assartorp. Pernilla och 
Tufve väntade tydligen med vigseln 
tills Pernillas och Åkes dotter Hanna 
Åkesdotter och Michael Nilsson, son 
till Nils Larsson på Nygård (också i 

Några ättlingar till   Nils Bengtsson
Nils Bengtsson    (ca 1616-ca 1701)
       H Anna Rasmusdotter
                    _______________________|____________________
          |           |
 Bengt Nilsson   Tue Nilsson
 *ca 1646   *ca1652
 Kongaö   Kongaö
 H Anna Boosdotter   1 H Anna Jepsdotter
          ______________|_________________________  (2. H Pernilla Thorsd)
           |                                              |       |              |
Gunilla Bengtsdotter Per Bengtsson Jöns Bengtsson  Else Tuesdotter
*ca 1679, +1751 i *ca 1690 Åbo Kongaö 1711-44  (1677-1756)
Simmelsberga, Kåg Åbo Kongaö H Bengta  Gm Gudmund Rasmusson
Gm Nils Persson 1 H Karina Jönsd              |  Bensige, Kågeröd
Åbo Traneröd 2, Ko (2 H Boel Andersd) Anna Jönsdotter              |
          |           | *1729 Kongaö  Karna Gudmundsd  1)
Bengt Nilsson Jöns Persson +1793 Benarp, Kåg  (1714-1788)      
(1714-1797) (1732-1807) Gm 1:o Bengt Påhlson  Gm Nils Mattisson
Simmelsberga Kongaö o Kågeröd +1773 Benarp, Kåg  Askagården, Kåg
H Karna Tykesd H Ingar Pehrsd             |                         ____________|__________
            |           | Bengta Bengtsd                        |                                  |
Elna Bengtsd Anna Jönsdotter *1759 Ylmesåkra Gudmund Nilsson Tufwe Nilsson
(1745-1805) (1769-1826) Gm Hindrich Jönsson (1735-1811) (1737-1813)
Gm Bengt Jönsson Gm Ola Persson *1757 V Sönnarslöv H Hanna Tåstesd  2) Grytsgård. Kåg
Olstorp, Kåg Risagården            | *1716 Halmstad H Boel Andersdotter
            |          | Bengt Hindrichsson              |           |
Kierstina Bengtsd Lars Olsson *1796 Stenestad Pernilla Gudmunsd Elsa Tuasdotter *1774
(1774-1841) (1800-1871) Rh/Nämndeman (1762-1849) Gm Pähr Mickelsson
Gm Truls Bondesson Risagården +1872 Grönhult, Sten Gm Jöns Holgersson (1773-1848)
Assartorp o Olstorp H Bengta Pettersd Gm Marna Persd Kjelstorp, Kågeröd Rävetofta 6. Torrlösa
            |         |           |              |          |
Anna Trulsdotter Per Larsson Botilla Bengtsdotter Holger Jönsson Måns Pährsson
(1797-1850) (1863-1937) *1840 Grönhult (1799-1867) (1798-1860)
Gm Per Andersson Halmstad 14 Gm Hohannes  Kjelstorp, Kåg Rävetofta 6, Torrlösa
(1795-1852 Lejeshus) H Anna Persdotter Larsson  *1842 H Kersti Rasmusd H Anna Pehrsdotter
           |         |        |              |            |
Johannes Persson Ola Persson Bernhard Johanna Holgersd Anders Månsson
H Bengta Arvidsd H Elina Persd Johannesson  *1870 Gm Sven Nilsson (1850-1912)
Byrröd, Kåg Halmstad 14 VD Svalövs Utsädes Finstorp, Kåg Rävetofta 1:48
          |        | Gm Beata Andersson             | H Elin f Svensdotter
Sven Nordahl Alma f Persson *1870 K  Nöbbelöv Syskon på Finstorp  3)            |
H Katarina Olsdotter Gm Sven Bengtsson        | Johannes (1867-1946) Bernhard Månsson
         |        | Gunnar Unnerstad  4) Håkan (1871-1962) (1896-1975)
Johan Nordahl Swenny f Bengtsson (1900-1969) Hilma (1875-1937) Vasagård. 5,Halmstad
H Gerda f Granqvist Gm Bengt Nordahl Skeppsredare  (Kongaö på 20-talet)
     H Agnes f Persson

1) Nels Mattisons dödsnotis är exempel på att man inte alltid kan lita på prästernas uppgifter. Som efterlämnad änka uppges 
Anna Gudmunsdotter f 1699 i stället för systern Karna. Anna gifte sig 1728 m ä Åke Nilsson i St Oppetuna, som dog 1762 
i Benarp. Anna dog hos mågen Sven Jönsson i St Telleröd.

2) Hanna Tåstesdotter f 16/11 1716 i Stubbahuset i Halmstad var dotter till Torsten Jönsson och Pernilla Olasdotter.    Hon 
gifte sig 1753 med änkl Hans Månsson i Hökatången. I detta gifte är hon även anmoder till PO Ganrot. Som änka gifte 
hon sig 2:o 1759 med dr Gudmund Nilsson, och hon dog 69 år gl 8/1 1785 i St Telleröd.

3) Dessa tre syskon var ogifta, byggde det nuvarande Finstorp och anlade dammarna. Andra överlevande barn var Oliva (1863-
1927) gm Nils-Petter Johansson samt Nils Svensson (1865-1951).

4) Utdrag från Gunnar Unnerstads antavla.
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Kågeröds socken) hade blivit vigda 
trettondagen samma år.
 Tack vare Tufves processande 
är det bekant att Michael Nilsson, 
Hanna Åkesdotter och deras sex 
barn tillhörde de 85 människor, som 
i Kågeröds kyrkobok uppges döda ”af 
farsoten” (pesten) 1711 utan att präs-
ten kyrkoherde Eric Herlin namnger 
en enda. Men vem skulle nu ärva 
denna familj? 
 Det omtalas, att sedan 
Assartorp blivit ”manlöst”, hade 
Tufve Nilsson tagit hand om allt 
arvegodset, varefter Lars Nilsson i 
Nygård stämde honom. Han krävde 
nämligen del i arvet efter sin avlidne 
broder Michael Nilsson. Det hade 
han dock inte rätt till efter arvabal-
ken: … faderbroder och fadersyster, mo-
derbroder och modersyster icke äro som 
arfwa med faderfader och fadermoder 
och moderfader och modermoder, men 
att dess senare utij arftagandet de förra 
aldeles utesluta. Det blev mormodern 
Pernilla Thorsdotter som ärvde sina 
döda barnbarn vilka dog sist, för i 
domboken (Rönneberga AIa: 5) står 
det: ”Mickel Nilsson dödde först, efter 
honom dödde 1 barn, sedan dödde 
Mickels hustru Hanna, efter henne 
dödde femb barn.”
 Det är okänt när Tufve Nils-
son dog, men han levde 1727. Då 
vittnade Per Bengtsson i ett ”läges-
målsfall” mellan en dräng och en piga 
på gården, varvid gamle mannen Tue 
Nilsson från Kongaö hade inlämnat 
en attest. Av Tue Nilssons bägge dött-
rar är Else bäst känd, eftersom hon 
var gift med Gudmund Rasmusson 
i Bensige i Kågeröds socken. Datum 
för deras vigsel saknas, eftersom den 
skedde i Konga, men de gifte sig 
troligen före 1699, då deras äldsta 
barn föddes. Vid Elses död 3/5 1756 
omtalar prästen i dödsnotisen, att hon 
var född på Kongaö 1677 in Julio, och 
att hon dödde af ålder d 3 Maij, gl 79 
år på 2 månader när.

Något om Bengt 
Nilssons barn

Den enda kända dottern Gunnel var 

gift med Nils Persson i det närbelägna 
Traneröd. Hon är känd främst tack 
vare 1696 och 1699 års katekismi-
längder, där hon upptas som dotter 
till Bengt Nilsson på Kongaö, och 
att hon som gammal änka 1741 flyt-
tade till Kågeröd för att bo ”hoos sina 
Barn”. Därmed avsågs väl främst so-
nen Bengt Nilsson på Simmelsberga 
Gategård, där hon dog 1751.
 Av Bengt Nilssons barn är 
Anders Bengtsson mest känd. I 
katekismilängden är antecknat om 
honom, att han kan både läsa och 
skriva. 1719 upptas han som fjär-
dingsman med hustrun Karna på 
Vega, där hans farfar upptas 1799. 
Vid vintertinget 1723 finns Anders 
första gången med bland nämnde-
männen vid Onsjö häradsrätt efter att 
ha utsetts vid föregående års höstting. 
Utnämningen beskrivs på följande 
sätt i domboken:
”Såsom uti den döde Nembdeman-
nen Anders Bendsons ifrån Ingelstorp 
ställe kommit uti förslag Bonden Anders 
Bengtsson ifrån Wega och Kunga sockn, 
hwilken icke allenast uti orten har ett 
godt låford om sig, utan och derij af dess 
Pastor Her Carl Rossou fått ett mycket 
wackert skriftl. wittnesbörd, kunnande 
han derjemte wähl läsa i bok och nå-
gorlunda skrifwa; fördenskull blef efter 
enhälligt öfwerensstämmande utwald 
som därföre framwijstes och aflade 
efter tiänlig föreställning dhen wan-
liga nämbdemanns och domare eden, 
uptagandes där uppå, sedan honom 
blifwit önskat lycka, sitt säte nederst 
uti Rätten.”
 Anders Bengtsson efterträd-
des som bonde på Vega och som 
nämndeman av svärsonen Sven 
Andersson, född 1710 i Björkarp 
i Riseberga socken, son till Anders 
Ingesson och Appolonia Tuesdotter. 
Han var gift med Anders Bengtssons 
dotter Hanna.
 Jöns Bengtsson övertog 
faderns hemmansdel av Kongaö, och 
1745 hade han efterträtts av sonen 
Nils, vilket framgår av vigseluppgiften 
i Charta Sigillate, enligt vilken Nils 
Jönsson dräng och åbo Kongaö vigdes 
med pigan Tyre Jönsdotter i Kvärk. 

Han brukade troligen sin halva del 
av hemmanet till 1762, då Kongaö 
och Vega genom en kungl resolution 
förmedlades till säteri om 2 ¼ mtl. 
Nils Jönsson flyttade då till Djurup 3 
i Konga, och 1801 dog han där 84 år 
gammal. Två systrar till Nils Jönsson 
hette Hanna och Anna. Enligt Charta 
Sigillate gifte sig Hanna samma år 
som brodern med nämndemannen 
Nils Svensson i Oregården i Stenestads 
socken. Den yngre systern Anna född 
ca 1729 upptas som piga hos brodern 
tills hon gifte sig med Bengt Påhlsson 
i Ylmesåkra i Kågeröd. ”Förmedelst 
der warande swåra wägelaget” ägde 
vigseln rum i Kågeröd den 22/1 1749, 
varför notisen är införd i Kågeröds 
kyrkobok. Bengt Påhlsson var åbo i 
Ylmesåkra i flera år men 1763 flyt-
tade  familjen till hemmanet Benarp, 
där Bengt Påhlsson dog 1773. Änkan 
Anna Jönsdotter gifte därefter om sig 
med den betydligt yngre drängen Jöns 
Persson, som liksom Anna var född i 
Konga. Bägge dog 1793 i Benarp.
 Boo Bengtsson står 1728 
som åbo på hemmanet L Åkarp i 
Konga. I  en tvist 1729 mellan träd-
gårdsmästare Nils Flink på Wrams 
Gunnarstorp och Boo Bengtsson 
vittnade nämndeman Sven Svensson 
i Oregården, att Boo Bengtsson för 7 
à 8 år sedan var soldat i Malmö. Då 
gick en ”rödstrimmed följa” på skogen 
och satte sig i ett kärr och dog, och 
alla sade att den tillhörde Öna.
 Boo Bengtssons hustru 
hette Bengta Andersdotter. Enligt 
ett testamente upprättat 1743 hade 
de inga bröstarvingar, och arrendet av 
L Åkarp övertogs av Bengtas systerson 
Tufve Turesson. Det kan konstateras 
att Bengta liksom Tufve Nilsson blev 
bestulen på 200 daler enligt ett åtal 
mot ett ”qwinfolk” för att d 15/2 
1749 ”från en hustru uti Konga sn, 
L Åkarp, Bengta Boos” ha stulit 200 
daler. (Onsjö ST 1749 § 40)
 Hustrun Bengta Andersdot-
ter uppges vara död 1767, men Boo 
Bengtsson levde 1774 och uppges 
vara 85 år gammal. Då hade frälsein-
spektör Nils Sandberg från Kongaö 
inkallat inhm. Per Bengtsson i Tra-
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neröd, inhm. Boo Bengtsson i Lilla 
Åkarp och Nils Jönsson i Jurup för att 
avgiva sina vittnesmål om vad de hade 
sig bekant om ”rätta Skillnaden och 
Rågången emellan Sätesgården Kongaö 
och Frälse Säterijet Knutstorps samman-
stötande ägor”. Per och Bo var bröder, 
och Nils var deras brorson (Jöns 
Bengtssons son). Nils hade ju brukat 
halva delen av Kongaö samtidigt med 
först Per Bengtsson och sedan dennes 
son Jöns Persson innan det 1762 blev 
sätesgård. Då flyttade Per Bengtsson 
troligen till dottern Anna som 1744 
hade gift sig med drängen Nils Pers-
son i Traneröd. 1766 upptas i alla 
fall Pär Bengtsson med hustru som 
inhyses på Traneröd 2. Pers son Jöns 
Persson var åbo på Kongaö 1759, men 
det är dokumenterat, att han 1763 
enl attest med hustrun Ingar ”för kort 
tid sedan flyttade ifrån Konga Öö till 
Kågeröd” för att bli åbo på Kågeröd 
nr 4. Man kan ju undra varför inte 
också Jöns Persson var inkallad att 
vittna om Kongaös gränser, men han 
var ju betydligt yngre, endast 42 år.

Vega

Medan Nils ( Jönsson) och Per 
(Bengtsson) i 1754 års jordebok står 
skrivna på det utsockne frälse hem-
manet Kongaö (1 7/8 mtl), upptas 
Sven Andersson på Wega (3/8 mtl). 
Efter förmedlingen till säteri är Vega 
uppdelat på fem gatehus. I 1804 
års mantalslängd uppges dessa ligga 

”på Kongaö rå och rörs ägor”, och dit 
räknades också Syrehuset och Råbjergs-
hus.  Syrehuset,  troligen uppkallat 
efter en åker beväxt med ängssyra, 
är känt från 1774, upptas med två 
brukare och kallas i våra dagar Gran-
liden. Namnet Vega är bildat av veke 
(åkrök eller kanske vinkel mellan två 
sammanflytande vattendrag), och 
hemmanet benämnes under en stor 
del av 1600-talet Vegahus. Bland 
namnen på olika hemmansdelar som 
förekommer eller förekommit inom 
området kan nämnas Hanstorp, Lars-
torp, Nilstorp, Pålstorp, Adolfstorp, 
Klagstorp och Skogvångshus.

Historien går igen

År 1850 blev Kongaö en utgård till 
Knutstorp, men 1875 kom det ge-
nom gifte och arv att tillhöra friherre 
Malte Ramel å Hviderup, varifrån det 
såldes 1916. Fram till hösten 1921 
hade gården fyra olika ägare. Den 
siste av dessa, A Livén, hade då gjort 
konkurs, och bröderna Bernhard och 
Anders Månsson köpte gården och 
hade den sedan till 1929. Det intres-
santa är inte att det liksom nästan 250 
år tidigare var två bröder som brukade 
Kongaö, utan att dessa två bröders FF 
MF MM F hette Thue Nilsson (född 
ca 1652), vilket de med säkerhet inte 
hade någon aning om. Det kan även 
tilläggas, att Bernhard Månsson är Per 

Olov Ganrots far (se Några ättlingar 
till Nils Bengtsson).
 Äldre läsare minns väl att 
Kongaö 1957 – 1967 ägdes av den 
kände skådespelaren Jarl Kulle. Enligt 
dottern Maria Kulle hade han planer 
på att sluta vid teatern och bli bonde 
på heltid, men så blev det ju inte. 

Källor: Kyrkoböcker, domböcker, 
mantalslängder och jordeböcker 
etc, förutom Ragnar Perssons
Konga – En sockenbeskrivning.
En del uppgifter har fastställts i 
samarbete med P O Ganrot, som 
är ättling till Tufve Nilsson, medan 
jag och min fru är ättlingar till bro-
dern Bengt Nilsson (enl släkttavlan 
på sid 7).

sjätttepenning = skatt till staten vid för-
säljning av gårdar
säteri = adelsgård befriad från större 
delen av utskylderna som vilar på jorden 
(sätesfrihet).

Kommunarkivet
21 november besökte 
vi Svalövs kommuns 
centralarkiv med 
material från skif-
tesprotokoll anno 
tidigt 1800-tal  och 
från kommunernas 
bildande 1860-talet 
t i l l  dagens  kom-
munala dokument. 
Även material från 
föreningslivet finns 
bevarat här.
(Foto: Birthe Borg-
ström)
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Catharina Westling 
– ett levnadsöde

- Per Olof Ganrot -

I släktforskandet försöker jag 
ta reda på så mycket jag kan 
om anfädernas omgivning och 
livsvillkor. Det ger en känsla 
av att förstå dem. Jag har 
förut berättat om några sär-
skilt intressanta anor: Gäst-
giverskan Catharina Westling 
i Åkarp, landsfiskalen Anders 
Nobelius, nämndemannen 
Nils Svensson i Trää och hans 
hittebarn Eva Andersdotter 
(S&B 2:2002 och 1:2003). Ca-
tharinas liv slutade tragiskt 
och jag har ansträngt mig att 
komma henne nära. Att hon 
mesta livet bodde i Stockholm 
har försvårat spårandet, men 
betytt att miljön är väl doku-
menterad.

Privat släktkänsla är dock inte skäl 
till denna betraktelse. I stället vill jag 
visa hur ganska få spår, insatta i sina 
tids- och miljömässiga sammanhang, 
med lite tur, kan ge en god bild av 
en person, även om denne levde i en 
skånsk by och dog för 218 år sedan. 

Resumé

Nygifta gästgivarparet Johannes Sandberg 
och Catharina Westling kom till Åkarp 
(Marieholm) hösten 1772. Han var 50 år 
och avgången vicekorpral. Han hade varit 
värvad husar i Pommern och även stude-
rat vid universitetet i Greifswald. Hon var 
24 år, född och uppvuxen i Stockholm. 
Gästgiveriet utvecklades väl och familjen 
växte, på elva år fick de nio barn. Men 
efter 16 år begärde gästgivaren skilsmässa 
sedan hustrun varit otrogen, det kunde 
han bevisa. Hon hade också erkänt, men 
vägrat avslöja älskaren; det uppgav de i 
rätten. Skilsmässa beviljades och Catha-
rina fick lämna sina barn och flytta till 
Lund, där hon några månader senare dog 
av ”heftig feber”, 41 år gammal.
Enda förklaring jag kommit på är att 
hon blivit gravid och att mannen visste 
att han inte var far. Något barn hade 
inte registrerats, men ett hittebarn dök 
samtidigt upp fyra km därifrån, hos Nils 
Svensson i Trää, som var nära bekant med 
gästgivaren. Omständigheterna talar för 
att det var samma barn och att allt ar-
rangerats för att den ovälkomna flickan 
skulle bli fosterbarn hos Nils Svensson 

och hans hustru, som var barnlösa. 
Allt talar också för att barnafadern var 
landsfiskal Anders Nobelius, jämnårig 
med Catharina, nära bekant med gäst-
givarfamiljen och regelbunden gäst hos 
dem. Troligen var det han som placerade 
ut barnet. Hans ställning gjorde att han 
sedan kunde mörklägga allt.

Catharinas uppväxt

Catharina föddes troligast i Jakobs 
förs. i Stockholm (kring nuv. Kungs-
trädg.), där hon döptes 15/3 1748. 
Föräldrarna var skräddarmästare 
Johan Westling (f. 1703) och Hedwig 
Catharina Steen (f. 1711). Cathari-
nas farfar hade varit skräddare på 
Riddarholmen och avlidit peståret 
1710. Johan och Hedwig var från 
Storkyrkoförs. när de gifte sig 1745, 
hon var då änka. Vigseln skedde dock 
i Holmkyrkan på Skeppsholmen. Där 
tjänstgjorde Eric Tolstadius, ledande 
pietist i Stockholm, kyrkoherde i 
Jakob men suspenderad för religiösa 
avvikelser. Mycket talar för att även 
Catharinas föräldrar var pietister. 
Kanske var det därför hon döptes i 
Jakob och modern kyrktogs av Tol-
stadius (hemvist ej hittad i Jakob).
 Fler barn fick de nog inte. Ifall 
modern haft barn i tidigare giftet är 
okänt, liksom ifall även fadern varit 
gift tidigare. 1757 anges hon åter som 
änka (omständigheter okända). Hon 
gifte om sig med fruntimmersskräd-
darmästare Carl Fredrik Gyllenbo, f. 
1727, yngst av fem barn till en kam-
mardräng i Kongl. Sadelkammaren. 
Han blev hennes tredje man, nästan 
17 år yngre än hon.
 Som snart ska framgå kan af-
färsmässiga skäl ha funnits till att han 
gifte sig med en 50-årig änka. Syma-

skin fanns inte och skräddarhustrur 
brukade hjälpa till med ”sömmandet”, 
eller anlitades särskilda ”sömmerskor” 
(som ibland drev verksamhet på egen 
hand, till förtret för skräddarämbetet). 
Möjligen hade Hedwig också skött 
måttagning och provning. Fina damer 
kunde nog inte godta en mansperson 
för sådant. Kanske var hon även mo-
dekonsult? Societeten ville följa det 
snabbt växlande parismodet, det har 
slottsbyggaren och kanslipresidenten 
Carl Gustaf Tessin berättat i sina me-
moarer. Överklassdamer i Stockholm 
fick modellskisser och materialprover 
från svenskar i Paris. De lämnades till 
de bästa skräddarna, som därmed blev 
väl uppdaterade. Om Hedwig kunde 
sådant och hade kunder, ville styvfa-
dern förstås dra nytta av detta. Själv 
behövde hon en ny skräddare för att 
fortsätta. 
 Gyllenbo fick burskap 1760. 
Möjligen var det då de gifte sig och 
han övertog Catharinas fars kunder. 
Om modern deltagit i verksamheten 
är det troligt att Catharina varit med 
sedan barnsben och lärt sig mycket 
om dammode och överklassvanor. 
När hon blivit några år och tjugo 
kan hon själv ha deltagit.
 Enligt mantalslängden 1770 
bodde de i kvarteret Braxen i Klara 
(nu Banverkets spårområde vid Cen-
tralen). Efter Catharinas giftermål 
flyttade de till Stadsholmen (Gamla 
sta’n), där de bosatte sig i ett hus vid 
Bollhusgränd, grannar med nya slot-
tet och med Tessinska palatset (nu 
landshövdingsresidens). Det var mitt 
i Stockholms modecenter och säkert 
en mycket finare adress än i Klara.
Modern dog 1778 och styvfadern 
1780. Båda begravdes på Katharina 
kyrkogård på Södermalm, modern 
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av en okänd Kongl. Hofpredikant 
och styvfadern av Pastor Primarius 
Uno von Troil, f. 1747. Han var en 
av Gustaf III:s gunstlingar och blev 
samma år biskop i Linköping och sex 
år senare ärkebiskop. Båda dödsfallen 
rapporterades under Legala notiser i 
Post- och Inrikes Tidningar. Den äran 
vederfors ett drygt tiotal avlidna i 
veckan. Nästan alla var adelsmän, 
prostar, häradshövdingar, borgmäs-
tare eller brukspatroner från olika de-
lar av landet och nästan aldrig gällde 
det någon hustru. De bör därför 
ha tillhört eliten bland Stockholms 
skräddare och även hustruns namn 
bör ha varit känt i societetskretsar. 
Någon annan förklaring har jag inte 
kommit på.
 Stockholm hade då cirka 
60.000 invånare; Malmö hade 3-
4.000. Näringsliv, handel och kultur 
var mycket mer utvecklade där än i 
resten av landet. I flera avseenden 
rådde förhållanden, som senare 
uppnåddes först på 1900-talet. Hus-
förhörslängder visar att i Jakob var 
en fjärdedel av hushållen högsta 
överklass, riksråd, höga ämbetsmän i 
hov-, stats- och stadsförvaltning, höga 
jurister, generaler och andra höga 
militärer, de flesta ur ridderskap och 
adel. De bodde med sitt tjänstefolk 
i mer eller mindre palatslika gathus. 
I gårdshusen bodde välbärgade bor-
gare, hantverksmästare, krämare, han-
delsmän och lägre hovfolk. Egentlig 
underklass saknades. Jakob var nog 
den tidens Östermalm och Klara var 
inte mycket sämre. Där var en stor del 
av husen nybyggda efter en stor brand 
1751. I Storkyrkoförs. dominerade 
handelsmän och hantverksmästare. 
Vanligast var skräddare; i hela för-
samlingen utgjorde de 10-15% av 
hushållen och i vissa kvarter säkert 
25%.
 Under slutet av frihetstiden 
fanns i Stockholm många intellek-
tuella sällskap, ordnar och kotterier, 
liksom flera tidningar med journalis-
ter, politisk debatt och ett förstadium 
till demokrati och ståndssamhällets 
upplösning. Styvfaderns släktingar 
var företagare i staden. Något skäl för 

Catharina att lämna ”Sta’n” är svårt 
att se och det var inte så enkelt att 
resa. Kanske hade hon aldrig varit på 
landet på riktigt, bara besökt några av 
de idylliska värdshusen just utanför 
tullarna. De var populära utflyktsmål 
för borgerskapet. Kanske tänkte hon 
sig landet just så? Viss skolutbildning 
måste hon ha fått och ganska säkert 
siktade hon på ett gott gifte, gärna 
med en skicklig skräddare. Styvfadern 
hade en gesäll, som var lika gammal 
som hon. Kanske hoppades han bli 
måg och överta rörelsen.
 Att släktforska på 1700-talets 
Stockholm har varit en utmaning. Allt 
var väldigt annorlunda än på skånska 
landsbygden och det var mycket mödo-
sammare att spåra anor där.

Politiken och giftermålet

Nästan säkert träffades Catharina 
och Sandberg i Stockholm. Det är 
mycket troligare att han farit dit än 
att de råkats någon annan stans. Han 
skulle sluta med militärlivet och hade 
avtalat om att köpa ett gästgiveri. Det 
hade blivit möjligt tack vare kontakter 
med greve Gustaf David Hamilton i 
Barsebäck, som varit överbefälhavare 
under intensivaste delen av pom-
merska kriget och efteråt belönats 
med fältmarskalksgrad. Hamilton 
hade även lovat att låna ut startka-
pital (BU 1798 visar att Hamiltons son 
ärvt fordran). Innan Sandberg kunde 
överta gästgiveriet måste han dock 
skaffa en kunnig hustru, som kunde 
hjälpa honom sköta det. Sådant hade 
han nog aldrig ägnat sig åt.
 Hur de träffades är inte känt. 
Först tänkte jag att det kunde ha skett 
i något värdshus där Catharina arbe-
tade, men mantalslängden anger hen-
ne som hemmadotter. Nästan säkert 
hade Sandbergs vistelse i Stockholm 
samband med nye kungen Gustaf 
III:s statskupp. I valet 1771 återfick 
mössorna majoritet i de ofrälse stån-
den, men hattarna dominerade adeln. 
Vad som helst kunde hända och ryk-
ten gick. Båda stormakterna manade 
till ”komposition” (kompromiss). Våren 
1772 tog mössorna över hela makten, 
avskedade hattarnas rådsmedlemmar 

och aktualiserade frågan att avskaffa 
adelns företräde till statliga tjänster.
 Mössorna hade lovat Ryssland 
att nedrusta. Militärer kände sig 

hotade, särskilt de 
värvade som helt 
betalades av kronan. 
Sandbergs regemen-
te, Mörnerska hus-
arregementet, togs 
hem från Pommern 
till Sverige. Ett par 
skvadroner kom till 
Stockholm och för-
enades med finska 
lätta dragoner till 
Livgardet till häst. 
Det skedde 1772 
(datum okänt). Kan-
ske var Sandberg 
bland dem? 
 Under sommaren 
visste alla med kon-

takter att något skulle hända och 
kungen och hans förtrogna planerade 
en kupp och ny författning. En stor 
del av officerskåren stödde honom. 
Kuppen i Stockholm tillgick så att 
kungen i slottets vaktlokal övertalade 
officerare och underofficerare ur Liv-
gardet att stödja honom. Eftersom 
han först ridit dem till mötes vid 
Arsenalen bör de ha varit hästburna. 
Möjligen ingick det nyuppsatta re-
gementet? För det talar att främste 
militäre planläggaren av kuppen, 
finske översten Jakob Sprengporten, 
var chef för de lätta dragonerna.
 Ännu troligare är dock att 
Sandberg kom via Kristianstad, där 
kuppen faktiskt inleddes och där en 
annan skvadron just förlagts. Militäre 
revoltledaren där, kapten Abraham 
Hellichius, tillhörde Mörnerska rege-
mentet och fanns i Kristianstad när 
civile kuppmakaren Johan Christop-
her Toll kom dit 21 juni och drog in 
honom i sina planer. Sandberg kan 
också ha varit där, det hade varit sta’n 
för honom när han var ung. I Tolls 
anteckningar om händelserna nämns 
conducteuren (Nils) Rosenblad bland 
revoltledarna och att officerskåren 
vid N. Skånska kavalleriregementet 
stödde dem. Där fanns kvartermästare 
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Johan Eric Rosenblad, en yngre bror. 
Tio år senare var han löjtnant och fad-
der hos Sandbergs. Tolls redogörelse 
och dopnotisen ger en koppling mel-
lan Sandberg och revolten.
 Revoltörerna började 12 au-
gusti diskret besätta strategiska po-
sitioner och skaffa ammunition. Alla 
permissioner drogs in. Meningen 
var att regementen i södra och väs-
tra Skåne efter några dagar skulle 
ansluta sig under ledning av prins 
Carl (senare Karl XIII) som fanns i 
Landskrona. Prins Fredrik Adolph 
var också beredd och hade anmält 
att han skulle inspektera garnisonen. 
Allt upptäcktes dock första dagen 
genom att Stockholms överståthål-
lare, general Thure Gustaf Rudbeck, 
mössornas förre partiledare, av en 
händelse råkade komma till Kristi-
anstad. Han kom från Karlskrona, 
på rundresa för att pejla stämningar 
i de viktigaste garnisonerna.
 Generalen stoppades bryskt av 
en korpral och tolv soldater med gevär 
och bajonetter. Soldaterna talade bara 
tyska och kände inte till generalen el-
ler Sekreta utskottet som sänt honom. 
Korpralen gav beskedet: ”Hier komt 
Niemand durch, wenn es auch der Teu-
fel wäre” (här kommer ingen igenom, om 
det så vore djävulen). Revoltörerna hade 
arresterat en förridare, som avslöjat 
att generalen kunde väntas inom en 
timme. En vägspärr med pålitliga 
soldater hade ordnats. Att Sandberg 
kom till Stockholm när allt var klart 
kan tala för att han tagit aktiv del. 
Kanske var han korpralen? Rudbeck 
for hals över huvud till Stockholm 
och larmade trupper trogna Mössorna 
att komma till staden. Det tvingade 
kungen att 19 augusti improvisera en 
kupp, som gick över förväntan lätt.
 Efteråt rådde karnevalsyra i 
Stockholm några veckor. Folk var 
trötta på partierna och 26-årige 
kungens aktion var populär. Han 
red omkring och hyllades av folket 
och Bellman skrev visan Gustafs skål. 
Speciellt hade kretsar som direkt eller 
indirekt levde av hovet anledning att 
fira. Catharinas familj hörde till dem. 
Kungatrogna militärer kom till sta-

den för att belönas eller för att stödja 
kungen. De skulle nog få fina poster. 
Jag tänker mig att folk flockades kring 
dem och gissar att det var så de träf-
fades. Möjligen skedde det faktiskt i 
ett värdshus där de festade.
 Innan Sandberg fått reda på 
kungens kupp och hunnit till Stock-
holm var det nog in i september och 
deras förstfödde bör ha blivit till i 
början av oktober. Under mellanti-
den bör de ha råkats, bestämt sig för 
giftermål och hunnit med tre veckors 
lysning och bröllop. Allt måste ha gått 
mycket fort. Kanske kom Sandberg 
med frieri redan första gången de sågs 
och Catharina fick väldigt lite tid att 
lära känna honom och bestämma sig. 
Han såg direkt att hon var en tilldra-
gande jungfru ur bättre borgarfamilj, 
med klädelegans, storstadsmanér och 
viss bildning. Det passade perfekt 
med hans vision.
 Säkert visade han sin mest 
chevalereska sida och beskrev utförligt 
sina förtjänster och gästgiveriet. Kan-
ske var han i sällskap med kamrater 
och hon kunde se att de såg upp till 
honom. Visst var han äldre än hon 
men verkade ung. Tyska och franska 
kunde han bättre än många adelsmän 
i Stockholm och latin kanske bättre 
än prästerna. Gästgiveri lät positivt. 
Hon skulle få egen yrkesroll, liksom 
hennes mor. Bättre anbud kunde hon 
inte få. Hon slog till, utan att veta vad 
hon gav sig in på. Troligast vigdes de 
i Klara, som har lucka i vigsellängden 
nästan hela det året.

Skilsmässan

Hur äktenskapet utvecklades vet jag 
inte mycket om, men när de efter sex-
ton år sökte skilsmässa uttryckte båda 
sin syn på det. Sandberg skrev: ”En 
ganska långsam tid har jag beklagligen 
dragits med ett olyckeligt ägtenskap med 
min hustru...” och hon skrev: ”Thet 
ägtenskap jag ingått med qwartermäs-
taren och Gäst givaren J:Sandberg har 
warit för mig bekymmersamt, som jag 
icke här tillskriver annan orsak än våra 
sinnens olikhet…”.  Beskrivningarna 
stämmer och problem hade funnits 

före hennes olyckliga felsteg. När hon 
avlidit skrev gamle prosten Weibull 
i begravningsboken: ”warit i sitt lef-
werne nog flyktig och orolig”. Det var 
hans sätt att formulera de problem 
han kände till. Flyktig kunde även 
betyda fåfäng.
 Jag har försökt förstå proble-
men. Ett kan förstås ha varit de ideliga 
graviditeterna. Nio barn på elva år är 
nästan så mycket som är möjligt utan 
tvillingar. Naturligtvis var Catharina 
utsliten. Om de inte haft ”sängelag” 
de senaste åren, så var det rimligen 
hennes beslut. Det kunde tyda på att 
hon var stark i relationen.
 Deras agerande, när det blev 
uppenbart att hon varit otrogen, kun-
de möjligen avslöja något om deras 
förhållande, men antagligen styrdes 
det av landsfiskalen. Sandberg begrep 
förstås genast att han var skyldig, men 
han blånekade, eftersom han skulle 
förlora ämbetet om han erkände hor. 
Att komma åt honom var otänkbart. 
Hela historien skulle bli känd och det 
ville Sandberg säkert undvika. Jag 
tror heller inte att Nobelius skulle 
fällts mot sitt nekande, inte ens om 
Catharina angav honom. Det insåg 
kanske de också. I stället skulle han bli 
en farlig fiende, som kunde förstöra 
mycket för dem och deras rörelse.
 Troligen ville både Sandberg 
och Catharina fortsätta äktenskapet, 
för barnens och gästgiveriets skull. 
Trots problemen hade firman ju gått 
bra. Men Sandberg kunde inte accep-
tera barnet i sitt hus. Hemlighållandet 
av födseln och hittebarnsspelet blev 
lösningen, men äktenskapet blev ändå 
omöjligt att rädda. Eftersom de ge-
mensamt begärde skilsmässa, hade de 
nog talat ut och Sandberg visste allt. 
För att undvika konflikt med lands-
fiskalen tvangs de anlita honom som 
advokat och Sandberg måste låtsas att 
han inte visste vem älskaren varit.
 Att skilsmässan kom först vid 
vårtinget 1789 och inte vid tinget före 
kunde tyda på att de försökt försonas 
eller väntat på att hittebarnsskvallret 
skulle lägga sig. Samtidigt hade 
dramatiska ting hänt, som kan ha 
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medfört att privata tvister fått upp-
skjutas.
 Drygt två veckor efter att 
barnet hittats startade Gustaf III ett 
författningsstridigt anfallskrig mot 
Ryssland. Det gick mycket dåligt 
och officersrevolt utbröt (Anjalaför-
bundet). Kungen åkte runt och ta-
lade till dalkarlar och andra för att få 
folket med sig i en räfst med adeln. 
Rysslands bundsförvant Danmark 
förklarade krig och 12.000 man 
anföll i september 1788 från Norge 
mot Göteborg (”Teaterkriget”). I 
Skåne väntade man också angrepp 
och en rysk flotteskader brände ner 
Råå. Större delen av svenska armén 
och flottan var bundna i Finland. 
Paniken var nära, men då tvang 
Preussen och England danskarna att 
bli neutrala och utrymma Sverige.
 Kungen inkallade ständerna 
på nyåret 1789 och genomdrev en 
ny författning, som gjorde honom 
till ”upplyst despot” (diktator i upplys-
ningens anda). Samtidigt avskaffades 
adelns flesta privilegier, i samförstånd 
med de ofrälse stånden. Riddarhuset 
måste acceptera denna revolution 
den 27 april och den 2 maj utbröt 
”Franska revolutionen”.
 Mitt i allt detta begärde gäst-
givaren skilsmässa. Kanske inte så 
underligt att tinget inte fördjupade 
sig i saken eller krävde bevis. 

Catharinas roll i 
gästgivargården

Hur Catharinas och hennes mans 
arbetsfördelning sett ut är lätt att 
räkna ut. Han kan inte ha haft mycket 
aning om hushållsarbete och i hen-
nes förberedelse för att bli en duktig 
borgarmadam ingick säkert övning i 
tidens hushållning och matlagning. 
Säkert var det hon som skötte köket 
och all annan inre tjänst med hjälp av 
några pigor. Hur det gick till kan anas 
av inventarierna i bouppteckningen 
efter Sandberg, men det finns en 
bättre källa.
 Anna Christina Warg, ”Mam-
sell Kajsa Warg”, hade tjänat i för-
näma borgarhem i Stockholm och 

hade 1755 givit ut boken ”Hjelpreda 
i Hushållningen För Unga Fruentim-
ber”. Den kom ut i många upplagor 
i 150 år och var inte bara en kokbok 

i vår mening. Hur man göder grisar 
och gäss beskrevs och mycket hand-
lade om hur råvaror måste behandlas 
för att kunna bevaras. Recepten av-
såg både ”kräsligheter” (såsom ”dufvor 
en surprise i sallat”) och ”tarfligheter” 
(såsom ”hackekorv, som brukas för tjens-
tefolk”). Urvalet av korvar och pastejer 
var stort och recept för bröd- och kak-
bakning, ölbryggning, framställning 
av ättika (till inläggning) samt bränn-
vinskryddning ingick också. Boken 
vände sig till större herrskapshushåll 
och värdshus; styckning av hjort och 
helstekning av fylld gris behandlades. 
Jag kan inte gå in på detaljer men re-
kommenderar verkligen boken. Jag är 
övertygad om att Catharina kände till 
den. Rimligen skaffade hon ett exem-
plar, när hon skulle bli gästgiverska, 
eller fick hon ett av sin boksamlande 
man. 
 Catharina fick säkert också ta 
hand om gästerna och se till att de 
betalade när de for. Sandberg skaffade 
inventarier och varor och fick efter 
hand ett stort kontaktnät. Säkert var 
han ganska ofta borta och när han var 
hemma måste han också leda arbetet 
med hemmanet och med underhåll 

och utbyggnad av gästgiveriet. Till det 
kom skjutstjänsten, som han försökte 
driva i egen regi. När han hann med 
det, träffade han nog också gäster och 
kanske underhöll han dem ibland 
med sin fiol.
 Gästerna var ofta ämbetsmän 
på tjänsteresa och hade krav på be-
mötande och standard, som gästgi-
verierna sällan kunde motsvara. Det 
klagades på att det var torftigt och 
bondskt och gästgivarparet ville nog 
slippa sådan kritik. Han hade erfa-
renhet från Gasthäuser i Pommern 
och hon från storstaden Stockholm. 
Häradet noterade uppryckningen i 
Åkarp och det bidrog säkert till att 
tinget flyttades dit några år efter att 
Sandbergs tagit över. Säkert hade 
Catharina lika stor del i detta som 
hennes man och allt fortsatte att 
utvecklas väl.
 Ett bevis på framgången är 
försäljningen av gästgiveriet när 
Sandberg avlidit 1798.  Budgivning 
på rörelsen (fastighet utan inventa-

rier) gav nästan dubbelt så mycket 
som man kort dessförinnan antagit 
vid bouppteckningen. Gästgiveriets 
goda rykte var rimligen orsaken. En 
resebok 1807 av krigsrådet Carl P 
Hagström betygsatte gästgivargårdar; 
de som var särskilt bra fick en bokstav 
R och M framför namnet. R betydde 
välhållna byggnader och rum som 
kunde ge rofylld övernattning. M 
betydde att mat och förfriskningar 
var goda. Åkarp fick både R och M, 
som enda gästgivargård i Malmöhus 
län. Närmast jämförlig var Ingelstorp 
i Kristianstad län 5 km väster om 
Åstorp. Boken var en uppdatering 
av Georg Biurmans bok med nästan 
samma namn 1743 och 1776 och 
den byggde på insamlade uppgifter, 
som knappast alla kan ha varit färska. 
Rimligen hade det också tagit tid att 
bygga upp ett gott rykte. Catharina 
bör därmed vara den som grundlagt 
detta.  
 När gäster anlände var det 
mest gästgiverskan de mötte. I hen-
nes roll ingick att få dem att trivas och 
komma tillbaka. Alla måste behandlas 
efter sin ställning och lite skämtsam-
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het därutöver skadade inte. Sådant var 
hon kanske bra på och hade lärt sig i 
styvfaderns fruntimmersskrädderi och 
när hon besökt värdshus och krogar 
eller olika hantverkare och krämare i 
Stockholm. Sandberg var säkert nöjd 
med hennes talang. Kanske hade han 
upptäckt den redan första gången de 
råkades och kanske var den främsta 
anledningen till framgången. Ström-
men av gäster, som kom för att äta 
eller övernatta, blev nog de enda 
kontakter Catharina hade utöver fa-
miljen och tjänarna. Rätt ytligt var det 
kanske. Om hon verkade lite ”flyktig 
och orolig” så var det inte så konstigt. 
Kanske var det ändå det, hon trivdes 
bäst med?
 Att fara bort var nästan omöj-
ligt och man kan betvivla att hon 
någonsin återsåg Stockholm. Rimli-
gen sörjde hon över det, men hennes 
uppgifter i gästgiveriet var ett hinder 
och nästan jämt hade hon spädbarn 
eller var höggravid (när modern dog 
1778 hade hon en ganska nyfödd och en 
1½-åring).
 Korta dagsresor till Lund eller 
Landskrona blev det kanske för att 
beställa kläder passande en borgarhus-

tru. Eller kom skräddarna till henne 
och bodde där medan de sydde. Att 
själv av lin och ull tillverka vad hon 
behövde kunde hon inte hinna med, 
och hon hade kanske inte fått lära 
sig sådant. Hon ville väl också ha 
siden och fina utländska tyger. Hon 
skaffade en ”svart national klädning” 
(enligt bouppteckningen). Det var en 
omdiskuterad skapelse, som Gustaf 
III infört för hovet, adeln och bor-
gerskapet 1778. Rojalister och hela 
skräddarbranschen prisade den och 
övriga såg den som hovfjäsk. Säkert 
skulle den markera hennes ställning 
och den användes kanske i kyrkan vid 
storhelger, bröllop och begravningar. 
En vit päls hade hon också, vad den 
kan ha varit gjord av? Bouppteck-
ningen anger också att hon hade 
spinnrock när hon bodde i Lund som 

frånskild. Hon hade tvingats försöka 
klara sig själv.
 Catharinas roll i gästgiveriet 
kan ha lett till att Sandbergs ställning 
som Qwartermästare, chef och husfar 
blev lite reducerad. Möjligen fattade 
hon ibland beslut som han ogillade. 
Hur de löste sådant är omöjligt att 
veta, men att deras olika uppgifter 
kan ha gett anledning till tvister är 
rimligt. Företrädaren och hans hustru 
hade till och med åtalats för ”oenighet 

och elak sammanlefwnad uti äcktenska-
pet”. Vad de tvistat om framgår inte, 
men kan ju ha rört sig om samma 
saker.      

Åkarp och dess invånare

Byn hade under medeltiden tillhört 
domkyrkan, men på 1700-talet kalla-
des gårdarna domkyrko-skattehemman. 
Bönderna kallades domkyrkoskatte-
hemmansåbor. De flesta gårdarna 
i Reslöv var rena skattehemman 
och bönderna kallades rusthållare. 
Skillnaden var dock inte stor. Det 
fanns tolv hemman i Åkarp, inräk-
nat gästgivargården, men bara åtta 
åbofamiljer. Dessutom fanns några 
inhyses familjer och några gathus 
med husmän (krögare, anställda vid 
gästgiveriet, hantverkare, undantagsfolk, 
en period även kronolänsmannen).

 Flera av byborna var i Cat-
harinas ålder eller t.o.m. yngre och 
nära släktskap mellan dem fanns inte. 
Två av bönderna dog strax efter att 
Sandbergs kommit dit, men änkorna 
gifte om sig och stannade i gårdarna. 
Bygemenskapen var god, det visar 
doplängden. I Åkarp deltog alla i 
faddernätverket, domkyrkoåbor som 
husmän.
Men lika säkert som detta kan kon-
stateras lika uppenbart är det att 

Åborna i de olika gårdarna när Catharina kom till 
Åkarp 1772

1. F. gästgiv. Bengt Malmberg, just flyttad till Reslöv 29; dog efter ett par år.
2. Per Månsson (f 1744) och Elsa Persdotter (f 1745); Per d. okt. 1772, Elsa omg. 
m. Sjunne Åradsson (f 1751) fr. Remmarlöv. Elsa d. 1782, Sjunne hann med fyra 
fruar till.
3. Jöns Jonsson och Kjerstina Arfwedsdotter. g. 1751, hon ä. i gården. 1780 ä. igen m. 
söner Lars och Nils (f 1756). Nils Jönsson m h. Boel Håkansdotter tog över. 
4+9. Ola Persson (f 1710) och h. Sissa (f. 1748). Ola hade 1736 gift sig med ä Hanna 
Tufvesdotter och fått gården; senare omgift.
5+6. Pär Olsson (f. 1728) och Elsa Svensdotter (f 1733). Pär dog dec. 1772. Elsa 
omgift m Helje Larsson (f. 1740) som tog över. 1775 bodde länsman Bergman i en 
gård, 13 år senare kunde han inte utreda hittebarnet.
7+12. Sjunne Persson (f 1753) och Boel Olasdotter; gifta maj 1772. Företr. Ola Sjun-
nesson möjl. farbror t Sjunne, båda från Felestad. Sjunne var 19 år när de gifte sig 
och Boel trol. dt. t Ola.
8. Ola Jeppsson och h. Sissa. s. Jeppa och dt. Karna Olasdotter (f 1756), 1773 g.m. 
Pär Åkesson (f 1740), som övertog gården, Ola Jeppsson kvar inhyses.
10+11. Pär Abrahamsson (f 1727) och Anna Andersdotter (f 1733). Gifta 1758, hon 
ä. i gården, han ä. fr. Högestorp.

Dam i national klädning, oljemålning av 
Pehr Hilleström (1732-1816). Håruppsätt-
ningen hörde till modet.
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gästgivarfamiljen stod utanför gemen-
skapen. Vid dopen i gästgivargården 
skulle man vänta sig grannar, eftersom 
släktingarna bodde för långt bort för 
att komma. Men grannar förekom 
bara en enda gång.

Gästgivarparets 
dopvittnen

Prostfamiljen dominerade vid do-
pen, möjligen kände Sandberg och 
prosten varandra sedan barndomen. 
Kanske var det ett sätt att markera att 
deras ställning var jämförbar. Övriga 
dopvittnen var också jämlikar till 
en gästgivare. Dopet 1782 inträf-
fade under ting. Två vice häradshöv-
dingar och landsfiskalen kom därför 
med och löjtnant Rosenblad och 
korpral Bennet var tidigare bekanta 
till Sandberg.
 Vid nästan alla dop var det 
troligen Sandberg som valde faddrar, 
men dopet 1775 avvek helt. Det var 
enda gången grannar i Åkarp var 
faddrar och barnmorskan var gud-
mor. Hon kan knappast ha hört till 
Sandbergs bekanta, vilket talar för 
att Catharina den gången valde dop-
vittnen och försökte få kontakt med 
grannarna. Helje Larssons kvitterade 
några månader senare genom att 
bjuda gästgivarparet på dop. Faddrar 
utanför byn återgäldade också; 1784 

var ”Qwartermästarens fru Chatarina 
Sandberg” gudmor hos trumpetaren 
Petter Grunditz i Vittskövle och 
Sandberg själv var fadder.
 Bemärkta personers hustrur 
ombads ofta att bli gudmödrar åt 
barn i omgivningen. Det var ett sätt 
att visa aktning eller att ställa sig in. 
En gästgiverska brukade kunna ved-

erfaras en sådan ära, men på sexton 
år inträffade det bara fyra gånger att 
någon i byn bad Catharina vara gud-
mor. Alla var husmän och troligen 
beroende av Sandberg. 

Sandberg och grannarna

Att tolka gästgivarens relation till 
grannarna blir förstås spekulation. 
Lättast att ana sig till är hur grannarna 
kan ha sett på honom. Ett gästgiveri 
var inte till direkt nytta för en by, 
tvärtom var det ofta en källa till oro 
och bråk. Bybornas skyldighet att vid 
behov hjälpa till med skjutsningar var 
antagligen ett konfliktmoment, även 
om Sandberg ansträngde sig att klara 
sådant själv.
 Gästgiveriet var byns största 
hemman, men av de sju övriga 
åborna hade fyra dubbla hemman. 
Naturligtvis måste Sandberg delta i 
bygemenskapen. Han hade vuxit upp 
som bondson, men sedan varit militär 
i 25 år. Man kan undra hur mycket 

han kunde om skötsel av en gård när 
han kom till Åkarp. Han fick nog 
lita på sina drängar och grannarna 
log säkert mer än en gång åt honom. 
Domböckerna visar att han ibland 
tvistade med dem, t.ex. om stängsel 
mot grannbyn och om deras rätt att 
passera hans ägor för att komma till 
ån.
 Jag har svårt att tro att Sand-
berg gick klädd som bönder i hem-
gjord vadmal och träskor. Importerat 
färgat kläde, skinnförstärkta ridbyxor 
och ridstövlar var förstås mer passan-
de för en yrkeskavallerist (inte indelt 
som förre gästgivaren). Ridbyxor tror 
jag har varit en statusmarkör bland 
bönder och godsägare långt in i våra 
dagar, även bland dem som aldrig 
varit kavallerister. I skjutsstallet hade 
han säkert ett par ridhästar. När man 
skulle ut på en vång red han kanske, 
medan grannarna traskade efter eller 
trängdes i en oxkärra.
 Rimligen fick hans lärdom 
dem att känna sig extra underlägsna. 
Kanske använde han tyska ord och 
fraser? De hade utgjort hans var-
dagsspråk i 25 år (svensk-amerikaners 
blandspråk förargade folk 150 år senare). 
Eller nämnde han alltför ofta sina fina 
kontakter? Driftig och gåpåaraktig var 
han och pengar saknade han tydligen 
inte. Det var svårt att veta vad man 
skulle säga till en sådan och därför 
blev kanske inte så mycket sagt. I 
stället pratade de nog om honom.
 Det var lite turer när han fick 
gästgiveriet, om det påverkade deras 
inställning till honom vet jag inte. 
Några ville ha bort företrädaren, 
”wälmanhaftige qwartermästaren 
Bengt Malmberg”, husarkorpral och 
värmlänning (f. 1728). Länsmannen 
Nils Petter Schyttén åtalade honom 
och hans andra hustru Anna Sophia 
Holmstedt för ”oenighet och elak sam-
manlefwnad uti äcktenskapet” HT 
1771. De hade varit gifta i två år; vad 
som hänt framgår inte. Prosten Cort 
Hindric Weibull hade försökt medla 
men misslyckats. Han blev övervakare 
och rapporterade till ST 1772 ”at han 
icke fådt någon klagan öfwer oenighet i 
äcktenskapet”. De friades då. Från HT 

Gudmödrar och faddrar vid de olika dopen

1773 Prostinnan Catharina Weibull, komminister Kåhre i Reslöv, studiosus Fredr. 
Weibull o. mamsell Anna Catharina Weibull.
1774 Prostinnan, komm. Kåhre o. Kahl, mamsell Anna Catharina Weibull.
1775 Jordegumman Sissa Ola Bengts i V Karaby, Helje Larsson o. h Elsa Svens-
dotter, Sjunne Persson i Åkarp.
1777 Ing. Nils Neumans fru Maria Elisabet Wepperling i Reslöv, kom. Kåhre, 
ing. Neuman, länsm. Husbergs ä Eleonora Wepperling.
1778 Prostinnan, kom. Kahl, hr mag. docent Lars Weibull, mamsell Anna Ca-
tharina Weibull.
1779 Mjölnarens h. i Gissleberga, mjöln. Jöns Möller, mamsell Tora Wasberg i 
Reslöv.
1781 Trumpetare Grunditz h. i Vittskövle, d ä och d y trumpetaren  Grunditz.
1782 Prostinnan, v häradshövdd. Magnus Hirek och Bengt Appelberg, hr lieut-
enant Joh. Eric Rosenblad, hr landsfiskal Anders Nobelius, hr corporal Bennet, hr 
auscultant Svante Klintberg, mamsell Vivica Weibull.
1784 Factoren Ficks ä i Kieflinge, gästgiv. Boman och dess h samt Olof Nilsson 
i Kieflinge.
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1771 hade volontären Niclas Orup i 
Åkarp (f. 1746) också under fyra ting 
en process mot honom. Han var bror 
till Malmbergs första hustru, Cicilia 
Catharina Orup (f. 1739), som avlidit 
1768. De var barn till avlidne gästgi-
varen Michael Orup, tidigare inspek-
tor på Sireköpinge. Hans inventarier 
var kvar i gästgiveriet, Niclas ville ha 
ut arvet och Malmberg kunde inte 
betala.
 Vid HT 1772 lämnade de bevis 
på förlikning. Då hade Malmberg sålt 
gården till Sandberg, rimligen för att 
kunna betala f.d. svågern. Vid tinget 
5/11 hade gården inte överlämnats, 
men väl 25/11 när mantalslängden 
för 1773 skrevs. Uppbudsdokument 
har bara delvis bevarats (och hamnat i 
Rönnebergs handlingar), köpesumman 
är därför okänd. Malmberg hade 
kommit till Åkarp 1757, men inte 
fått fart på ekonomin eftersom han i 
fem år varit borta i pommerska kriget. 
Han hade tagit ett inteckningslån på 
350 Rd hos Domkyrkan. När det 
börjat gå dåligt för honom ökade 
domkyrkoinspektoren på hans pro-
blem genom att säga upp lånet. 
 Gästgiveriet köpte troligen va-
ror (ex. slaktkroppar) av grannarna (enl. 
bouppt.), men i övrigt var Sandberg 
nog inte särskilt angelägen om sociala 
kontakter med dem. I de nätverk han 
byggde ingick andra människor, vilket 
avspeglas i valet av dopvittnen. Säkert 
var han duktig på att ordna saker och 
skaffa kontakter. Bevis härpå är fält-
marskalkens lån, att tinget flyttades 
till Åkarp, att landshövdingen kom 
dit två gånger och att han till sist fick 
hand om byggandet av tingshuset.
 Alla var dock inte lika positiva. 
Hans förslag om tingshus ledde till en 
skrivelse till tinget från friherre Johan 
Gustaf Coijet (1737-1803, nu Coyet) 
på Rönneholm. Han varnade i syrlig 
ton häradet för att låta sig ledas av 
Sandberg och han ville ha sina syn-
punkter fogade till tingsprotokollet 
(Onsjö DB ST 1793). Det var möjli-
gen ett tjuvnyp tillbaka. Coijet hade 
varit överstelöjtnant vid N. Skånska 
kavalleriregementet 1772. Kuppma-
karna i Kristianstad såg honom som 

motståndare och Tolls bror, som var 
ryttmästare vid regementet, hade fått 
uppgift att ”captivera” honom, vilket 
han gjort genom att sätta honom i 
arrest. Om Sandberg varit inblandad 
i kuppen var det väl trevligt för Coijet 
att sätta krokben för honom och fö-
reslå att tinget flyttades till Röstånga. 
Despoten, Gustav III, var borta när 
han skrev.

Catharina och grannarna

Hur Catharina skulle kunna anpassa 
sig i byn är ännu svårare att förstå, 
skillnaden gentemot Stockholm var 
ofantlig. Hon kände sig som borgar-
madam och tänkte tydligen fortsätta 
med det. Hennes språk och klädsel 
skilde sig mycket från grannkvin-
nornas och hon var skrivkunnig, 
vilket nog ingen av de andra var. 
Uppenbart hade hon högre social 
ställning än de. Bland resande i gäst-
giveriet uppskattades allt detta, men 
bland bykvinnorna kan det ha väckt 
misstänksamhet och avund. Möjligen 
fick deras män lättare kontakt med 
henne, fast det gjorde inte saken 
bättre. Nog skvallrades det mycket 
om stockholmskan; det tror åtmins-
tone jag. 
 Kanske hade det gått snett 
redan när hon kom till Åkarp och de 
åkte runt för att presentera sig för pro-
sten, länsmannen, häradsskrivaren, 
häradshövdingen, lokala företagare 
och andra gästgivare. Förmodligen 
hade hon sina bästa kläder från Stock-
holm, inspirerade av senaste franska 
modet. Fältmarskalken på Barsebäck 
kom väl dit och mottogs som det 
anstod sig. Han ägde då en stor del 
av gästgiveriet genom sin inteckning. 
Efter en sådan start var det säkert svårt 
för Catharina att bli accepterad.
Egentligen hade inte heller hon direkt 
behov av grannarna, men avsaknad av 
kontakt med dem bidrog till hennes 
känsla av isolering. Det var väl därför 
hon efter tre år gjorde ett försök att 
bryta barriären, men det ändrade 
inte mycket. Om detta var hennes 
öde – livstidsfånge i gästgiveriet 
– förstår jag att hon blev ”orolig”. 

Idag hade hon säkert blivit desperat! 
I detta, och deras ”sinnens olikhet”, låg 
nog grunden till det ”olyckeliga” och 
”bekymmersamma” i äktenskapet. Jag 
tycker det ursäktar att hon ’trillade 
dit’ den där gången med landsfiska-
len. Lite lättsinnig var hon när hon 
gifte sig, men lättfärdig behöver hon 
inte ha varit. 
 Jag förlåter honom också. 
Hans yrkesroll gjorde det lika svårt 
att umgås med omgivningen, men 
det är en annan historia. Båda var 
skyldiga och utan dem hade jag inte 
blivit till.
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Lundabiskopen Wilh. Flensburg be-
fann sig en gång på en ångbåtsfärd, 
och då han tyckte sig igenkänna kap-
tenen på fartyget, vände han sig till 
honom med frågan, om det var hans 
gamle skolkamtat Kalle P. Det var det 
och så började de forna kamraterna 
att språka om gamla tider. Till slut 
ville Kalle P veta, vad Wille var för 
något.
 – ”Jag är biskop”, förklarade Flens-
burg.
 – ”Åh i helvete!” utropade den andre 
helt häpen.
 – ”Nej, i Lund”, upplyste Flensburg 
helt lugnt.
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Vapenhus, 
kyrktorn och 
kyrkbyggen

- Bengt Nordahl -

Enligt Svensk Uppslagsboks andra 
upplaga är vapenhus en förhall till en 
kyrka, ursprungligen avsedd för de 
medhavda vapnens förvarande under 
pågående gudstjänst. Ja, detta har 
vi väl alla lärt oss. Uppgiften att va-
penhusen tillkom för att männen där 
skulle placera sina vapen under guds-
tjänsten lär härröra från Olaus Mag-
nus i hans ”Historia om de nordiska 
folken” från 1555.

Gick man beväpnad till 
kyrkan?

De flesta av våra skånska medeltida 
stenkyrkor, rivna eller bevarade, bygg-
des under slutet av 1100-talet eller 
början av 1200-talet. Många av dem 
hade en föregångare av trä, vilken 
kanske varit en stavkyrka. Således 
har man konstaterat att det på platsen 
för Norrvidinge kyrka tidigare fanns 
en stavkyrka byggd omkring 1060. 
Från denna påstås en planka finnas 
bevarad.
 Gick människorna verkligen 
beväpnade i en sådan omfattning, 
att man måste uppföra särskilda va-
pengarderober för kyrkobesökarna? 
Att gå beväpnad kan ha varit vanligt i 
krigstid men knappast annars. Kanske 
gjorde man det under vikingatiden 
och den första kristna tiden, men då 
fanns det nog inte några vapenhus. 
Även om några tillkommit tidigare, 
uppfördes nämligen de flesta under 
århundradet efter digerdöden, alltså 
under 1400-talet, som tillbyggnader 
till många kyrkor. Ibland restes då 
också något slags torn, medan många 
kyrkor länge förblev tornlösa. Det 
var även under 1400-talet man slog 
valven i de flesta kyrkorna, samtidigt 
som många kyrkmålningar tillkom.
 Den gamla föreställningen 
om vapenhusen anses numera av en 
del forskare vara i det närmaste be-
fängd. Nyare forskning har kommit 
fram till att vapenhusen troligen in-
rättades som vaktlokaler att användas 
när ofred hotade och att tjäna som 
förråd för bybefolkningens vapen. I 
de medeltida byarna var kyrkan oftast 
den enda stenbyggnaden och den na-

turliga tillflyktsplatsen under oroliga 
tider. Det stabilt byggda vapenhuset 
kunde tjäna som ett extra skydd för 
kyrkans ingång, förutom att de hade 
uppgiften att inhysa den för socknen 
gemensamma vapenarsenalen. Det 
måste ha varit en fördel att då ofred 
hotade ha snabb tillgång till försvars-
vapen, som i vapenhuset befann sig 
under uppsikt. 
 En gammal sägen nertecknad 
i olika versioner förtäljer att en präst 
blivit ihjälskjuten i Kågeröds kyrka. 
Händelsen antas ha inträffat under 
början av 1500-talet, och enligt Bar-
fod hette prästen Hans, och dråparen 
var en herreman vid namn Gagge i 
Simmelsberga. Denne brukade be-
söka kyrkan med full ”jägerianstalt”, 
varvid han även lät sina hundar följa 
med in i Guds hus. Hundarnas skäl-
lande störde prästen i hans predikan, 
och Gagge som tilltalades strängt för 
detta, blev så förbittrad, att han senare 
sköt ihjäl prästen vid altaret. Det var 
i samma kyrka som våra dagars, fast 
den var betydligt mindre. Eftersom 
det var före Otto Brahes tid, var den 
ännu inte tillbyggd i öster, och själv-
klart saknades nykyrkan. Däremot 
bör väl kyrkan ha haft ett vapenhus, 
och där hade Gagge således inte place-
rat sitt vapen, vilket överensstämmer 
med antagandet, att vapenhuset inte 
var någon vapengarderob.
 Ursprunget till ordet vapen-
hus ska sökas i medeltidstyskans ord 
för vapenförråd: ”Waffenhaus” eller 
”Wappenhaus”. Ett parallellt namn 
för vapenhus är vakenhus, och under 
medeltiden förekom både formerna 
”vapn” och ”vakn”. Detta förstärker ju 

den nya teorin. Beteckningen vapen-
hus är karakteristisk för de nordiska 
länderna. Söder om Östersjön saknas 
i stort sett denna typ av portbyggnad 
och i tysktalande länder kallas alla 
entréhus eller förrum för ”Vorhalle”.

Vapenhus och torn i 
”våra” kyrkor.

Det finns enstaka exempel på skånska 
kyrktorn från 1100-talet, ofta kallade 
kastaler, byggda som fristående för-
svarstorn till en tidigare träkyrka. 
Sådana kombinerade försvars- och 
förrådstorn finns bl a i Löderup, Val-
leberga (Skånes enda rundkyrka) och 
Benestad i sydöstra Skåne.
 Det brukar diskuteras vilken 
uppgift befintliga medeltida torn 
hade. Att de byggdes för att man 
skulle hänga kyrkklockorna där lär 
inte vara helt självklart. Dessa hängde 
ju som regel i fristående klockstaplar 
av trä, av vilka endast ett fåtal finns 
bevarade i Skåne, t.ex. i N Rörum 
som aldrig haft något torn. Även om 
klockan eller klockorna upphängdes i 
kyrktornen visade det sig, att dessa ib-
land var för bräckliga för att stå emot 
svängningarna under ringningen. 
Kanske var tornen oftast något slags 
fortifikatoriska ”skrytbyggnader”, och 
när de nyttjades i försvarssyfte tjänst-
gjorde de övre partierna som utkiks-
punkter. Det är ju känt hur städernas 
borgare höll sig med tornväktare även 
i fredstid.
  Att ett medeltida kyrktorn 
under ”Nya tiden” har använts i för-
svarssyfte finns dokumenterat av kyr-
koherde Pål Torslov i Halmstad 1710, 
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då svenska soldater från kyrktornet 
öppnade eld mot en dansk trupp på 
väg genom byn.   (Se Släkt och Bygd 
03:2)

Sireköpinge kyrka uppges vara en av 
Skånes äldsta och är vackert belägen 
på en liten men ganska brant kulle. 
På 1400-talet undergick kyrkan be-
tydande renoveringar, varvid den fick 
ett kvadratiskt tornrum i ett torn i 
väster, vilket dock endast byggdes 
upp till långhusets höjd. På detta 
stympade torn byggdes senare en 
träspira i vars konstruktion klockan 
upphängdes. Sin nuvarande form 
fick tornet vid en restaurering 1917, 
då det försågs med dagens utvändiga 
strävpelare som stöd för muren, och 
samtidigt öppnade man åter den 
södra ingången. Denna hade enligt 
protokoll murats igen 1707, varef-
ter endast kvinnornas (den norra) 
användes, tills även denna murades 
igen 1839. Då togs den nuvarande 
ingånden i tornrummet upp.

Norrvidinge kyrka var liksom de 
flesta kyrkor till en början liten men 
byggdes 1783 till i väster, så att den 
fick den dubbla längden. I en be-
skrivning från 1830 står det: ”Vid 
slutet deraf är ett litet vapenhus afskilt 
från kyrkan genom en brädvägg. I va-

penhuset äro bänkar att nyttja af den 
som vilja afhöra Gudstjensten utan att 
gå in i Kyrkan.”

Billeberga medeltidskyrka revs i 
början av 1860-talet, då den nuva-
rande restes, vilken visserligen eld-
härjades 1915 men återuppbyggdes. 
Den gamla kyrkan finns på bild (om-
slagsbild på Släkt och bygd 98:2), och 
på denna syns det tydligt att kyrkan 
var försedd med både vapenhus, torn 
och klockstapel. 1734 reparerades 
vapenhuset, varvid man tog bort 
blytaket, som lades på övriga kyrkans 
tak, och ersattes med ”900 takstenar”.
Att Billeberga gamla kyrka hade torn 
överensstämmer med en skildring av 
slaget vid Tirup på danska, varifrån en 
episod lyder: ”Først da Aschenberg kom 
opp i kirketårnet i Billeberga fikk han 
syn på en lang jordvoll på tvers over en 

flatt slette mellom Tirup og Rønneberga 
bakker.”
 Liksom flertalet medeltids-
kyrkor hade Svalövs gamla kyrka 
ett vapenhus från 1400-talet framför 
männens ingång. Det finns doku-
menterat på ett fotografi som togs 
innan kyrkan revs 1877. Ett liknande 
vapenhus hade Asks strax innan rivna 
medeltidskyrka, som uppgavs ha varit 
mörk och ”puged”. Den låg strax sö-
der om den nuvarande som invigdes 
den 18 nov. 1877. De avbildningar 
som finns av den gamla 1100-tals 
kyrkan lär dock vara gjorda av min-
nesgoda sockenbor i efterhand. 
 Bland de bevarade med-
eltidskyrkorna kan noteras, att det 
1660 skrevs om Röstånga kyrka: 
”Sønder till är itt Waaben hus opmuret 
aff kalk og sten och tagt med tagsten og 
är meget förfaldet.” Vapenhuset revs 
redan 1715. 

Tirups medeltidskyrka finns avbil-
dad i samband med slaget vid Tirup 
den 14 juli 1677 (omslagsbild på Släkt 
och bygd 03:2).  Så såg den ut före kyr-
koherde Nils Dunérs genomgripande 
ombyggnad 1843. Samtidigt som 
kyrkan 20 år senare försågs med ett 
torn, revs det gamla vapenhuset vid 
södra ingången och portalen murades 
igen, vilket tydligen tidigare skett 
med den norra.

Konga kyrkas vapenhus framför 
den södra ingången finns kvar, men 
det slutade att fungera som vapenhus 
1910 och delades senare genom en 
vägg, så att inre delen kunde fungera 
som sakristia och yttre som bårrum. 

Billeberga medeltidskyrka.

Sireköpinge kyrka
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Enligt väderflöjeln över tornet färdig-
ställdes detta 1796.

Kågeröds kyrka försågs troligen med 
både vapenhus och ett lägre torn om-
kring 1450. Det är tveksamt om tor-
net fungerade som klocktorn, efter-
som det omtalas att kyrkans klockor 
var upphängda i en klockstapel på 
kyrkgården. Enligt källorna byggdes 
den övre delen av tornet om 1797, 
varvid det försågs med trappgavlar 
och nischer. Tornrummet i Kågeröd 
benämndes Assmunds kyrka, och 
där fick de fattigaste som inte hade 
råd att betala tionde stå och åhöra 
gudstjänsten.
 Redan 1880 föreslogs vid 
visitation av Kågeröds kyrka, att hu-
vudingången borde förläggas till skep-
pets västra sida, så att det dåvarande 
vapenhuset kunde användas till en 
för kyrkan väl behövlig materialbod. 
Det dröjde dock till 1914, innan 
”Assmunds kyrka” togs i bruk som 
det nuvarande vapenhuset, men det 
gamla medeltida är bevarat. Det har 
visserligen hittills varit stängt, men 
när detta läses har det förhoppnings-
vis åter öppnats för att kunna nyttjas 
av kyrkobesökarna.

Professor C G Brunius 
ifrån Lund

Den kände kyrkoarkitekten C G 
Brunius har satt sin prägel på flera av 

kyrkorna inom kommunen. Detta 
gäller förutom Torrlösa kyrka, med-
eltidskyrkorna i Felestad, Stenestad 
och Norra Skrävlinge. Den senare 
var enligt en beskrivning 1828 utan 
torn men försett med vapenhus, vilket 
revs vid ombyggnationen 1848-50. 
Då fick kyrkan ett brett pampigt 
torn i väster och en absid i öster, och 
samtidigt dekorerades kyrkans yttre 
med tegelbefattningar kring fönstren, 
och tornets övre del frilades i teglets 
färg (se bild).

Torrlösa kyrka är ju helt nybyggd, 

och det är väl den av Svalövsbygdens 
kyrkor, som man först och främst 
förbinder med Brunius. Medeltids-
kyrkan som låg på annan plats hade 
både vapenhus och torn och tydligen 
också klockstapel. 1753 förbättrades 
nämligen klockstapeln, och 1765 re-
parerades tornet, ”som genom åskslag 
den 19 juli blivit förstört”. 1798-
1801 uppfördes en ny tornbyggnad 
för 1646 daler. Åskan slog sedan åter 
ner och skadade kyrkan, som ansågs 
som ”skröplig och för liten” och fick 
skatta åt förgängelsen på 1840-talet. 
Då restes den stora nya kyrkan på 
backen ovanför den gamla kyrkan. 
Grundstenen lades 1844, och kyr-
kan byggdes under överinseende av 
Brunius, som ritat den med det höga 
fyrkantiga tornet, som stod färdigt 
1852. (Kyrkans främsta klenod är 
Buxtehudeorgeln från 1500-talets 
senare hälft, flyttad från S:a Maria 
kyrka i Helsingborg.)
 Det vanligaste var tydligen 
att kyrkorna på 1700-talet saknade 
torn, och Linné har följande förkla-
ring: I Skåne brukas sällan något torn 
på kyrkorne, sedan åskan för tornets 
skull uppbränt så många kyrkor och 
bragt så mycket folk om liv och egen-
dom. Detta överensstämmer ju med 
vad som drabbade Torrlösa gamla 
kyrka.

Konga gamla medeltidskyrka med bevarat vapenhus.

Norra Skrävlinge kyrka.
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Stenestads kyrka är Skånes högst 
belägna kyrka, 188 meter över havet. 
Om denna skriver professor Brunius 
1844 ”Stenestad kyrka, uppförd på 
öfwersta höjden av Södra Åsen, har en 
ibland de herrligaste belägenheter, som 
kan väljas för ett Herrens tempel.” Ste-
nestads kyrktorn är liksom Felestads 
en skapelse av Brunius, vilket förklarar 
likheten på dessa två kyrkliga kleno-
der, som trots vissa förändringar fått 
behålla den medeltida formen. Det 
gamla vapenhuset revs, när Stenestads 
kyrka fick sitt torn 1848. I samband 
med att biskop Flensburg måndagen 
den 5te juli 1880 besiktigade Stene-
stads kyrka, uppges den ha varit i ett 

mindre gott skick, och ”särskildt 
befans tornet bristfälligt”, vilket 
förvånar, eftersom detta ganska 
nyligen var uppfört. ”Derjemte 
ville visitator hafva fösamlingen 
uppmanad till årliga samman-
skott för till väga bringande af en 
ny kyrka i stället för den gamla 
och helt skröpliga.” Tänk om han 
hade fått sin vilja igenom här 
liksom i Svalöv! Biskop Tegnér 
i Växjö och denne biskop i Lund  
tillhörde dem som ivrade för 
byggandet av nya kyrkor. Det 
var väl samme lundabiskop 
som övertygade Asmundtorps 
församling att de skulle bygga 
ett ”Herranom värdigt tempel” 
med dess 66 meter höga torn. 

Felestads kyrka hade 
ett medeltida torn, och 
1662 står det, att ”der udj 
henger en Kloche”. 1746 
uppges det vara förfallet 
och oanvänt, men orsa-
ken till förfallet är dock 
inte omtalat. Troligen 
revs tornet vid kyrkans 
reparation 1750. Från 
1744 hängde klockan 
”utj en Hatt öfwer Ta-
ket”, men sparrverket tog 
därvid skada av ringning-
en, och 1769 byggdes 

en klockstapel på kyrkgården. (Om 
nergrävandet av Årad Wifvessons steglade 
kropp i det förfallna klocktornet, se bl.a. 
”Felestads Kyrka och By”.) 
 Enligt 1662 års kyrkorä-
kenskaper hade kyrkan också ett 
förfallet vapenhus: ”Waaben huset er 
Sønder til, med loft og Steentag, dog er 
ganska forfalden og duer intet.” Det 
reparerades 1669, och 1701 hade en 
murarmästare ”skiälnit ryggningen i 
Waapenhustaket”. Fortfarande 1830 
fanns det kvar, då det omtalas att 
kyrkan har endast en dörr åt söder 
med ett s.k. vapenhus. Dock revs det 
i samband med det nuvarande tornets 
tillkomst 1871. 
 Felestad var förr en liten 
annexförsamling till Källs Nöb-

belöv. I Felestad antog man 1851 
professor Brunius uppgjorda förslag 
till en ny tornbyggnad, som dock 
inte blev förverkligad förrän 1871, 
då kyrkkassans behållning uppgick 
till 5000 Rdr. Vid visitation 1858 
hade biskop Thomander föreslagit 
byggandet av en ny gemensam kyrka 
för Källs Nöbbelövs och Felestads 
församlingar. Felestadsborna slog då 
vakt om sin kyrka och förklarade vid 
en gemensam kyrkstämma 1863, 
att enl. professor Brunius utlåtande 
var Felestads kyrka i anseende till 
byggnadsstilen märkvärdig och till 

Dikt skriven vid 100-årsminnet 
av tornets uppförande 1848.

Du vackra vita tempel, som trygg på berget stå
Sen sist du har förändrats, det flutit hundra år.

Du manat oss i bygden till frid och själavård.
Du samlat dina döda uti din kyrkogård.

Långt ut från vida slätten, vi ser din bild så klar.
På vandringen i livet en fyrbåk för oss var.

I världen mycket ändrats, och troner störtat har.
Men uppå höga åsen, din kyrka den står kvar.

Din klockas vackra stämma, ger lugn i livets strid,
i stilla lördagskvällar du ringer oss till frid.

Så lys oss du, och led oss till sällhet frid och ro.
När vi vårt verk får sluta, vi vid din fot får bo.

Felestads medeltidskyrka med Brunius torn i väster.

Stenestads kyrka
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murar och valv god och stark. ”Den 
kyrka våra förfäder mäktat uppföra, är 
vi villiga och skyldiga att underhålla 
och förbättra.” Grannförsamlingen 
svarade beträffande sin kyrka, att 
”tillbyggnad behövs och därmed äro 
vi sinnade att gå i författning så snart 
kyrkokassan vunnit större förkovran”. 
De flesta vet väl hur det blev. Källs 
Nöbbelövs gamla medeltidskyrka, 
som stått i närmare 700 år, revs 1882, 
och p.g.a. svåra husbocksangrepp gick 
den nya kyrkan samma öde till mötes 
redan 1957, varefter den nuvarande 
invigdes 1959.
 Det kan säkert förvåna 
många nutidsmänniskor, att män och 
kvinnor ofta hade skilda ingångar till 
kyrkorna. Att männens ingång var på 

långhusets södra sida och kvinnornas 
på den norra är dessutom exempel 
på kyrkans vanliga diskriminering 
av kvinnorna i gamla tider. Inne i 
kyrkan satt männen alltid till höger, 
på solsidan, medan kvinnorna satt 
till vänster, på skuggsidan. Männens 
ingång var ofta omgiven av en kraftigt 
profilerad portal, medan kvinnornas 
brukade vara betydligt enklare. Ja, ut-
grävningar visar att man under den 
äldsta kristna tiden även efter döden 
skilde på män och kvinnor, varvid 
männen begravdes söder och öster 
om kyrkan, där det var speciellt fint 
att få sin gravplats, medan kvinnorna 
fick ligga norr om kyrkan

Litteraturanvisningar:
Kyrka och kultur (medeltida liv i 

Skåneland) av K Arne Blom, Jan 
Moen.
Biskopsvisitationer i Skåne 1698-
1880.
Utdrag ur olika socknars kyrko-
arkiv.
Uppgifter på internet.

Historia
Professor C. G. Brunius i Lund hade 
anslagit på sin dörr: ”Träffas i kyrkan 
alla dagar utom söndagarna.” Man 
höll nämligen på med att restaurera 
domkyrkan i Lund, och han hade 
överinseendet över detta arbete 
1833-59.

Ett skott under 
hjärtat.

- Bengt Nordahl -

Husmannen Sven Jönsson i Rofvehus 
i Kågeröds socken blev mördad den 
26 aug 1836 och begravdes den 4 
sept. Han dog ”genom förblödning 
av ett skott under hjärtat.”

Klockan 8 på morgonen fredagen 
den 26 augusti 1836 var Sven Jöns-
son sysselsatt med arbete i sin hage 
bredvid huset, när soldaten Jonas 
Björk kom gående medhavande en 
kanna brännvin som han varit och 
köpt. Sven hade ropat till sig Björk 
och frågat när denne kunde komma 
och hjälpa honom med något snick-
eriarbete. De hade under samtalet gått 
in i Sven Jönssons stuga, där hustrun 
Anna satte fram mat. Enligt Anna 
förtärde de vid pass ett halvt stop (1 
stop = 1,3 liter) av brännvinet och var 
goda vänner när de efter en timme 
gick ut, varefter Sven Jönsson hade 
visat Björk ett par grisar. De följdes 
därefter åt till Björks stuga belägen 
ungefär 600 alnar därifrån för att se 
på ett par av Björks grisar som Sven 
ville köpa. När de kommit hem till 
Björk hade maten varit färdig, och de 
hade åter ätit och förtärt ett par supar. 
Under samvaron i Björks stuga hade 

de blivit oense om något, och efteråt 
hade de slagit sällskap med soldaten 
Lönn, som bodde i samma hus som 
Björk. Sedan Björks grisar blivit vägda 
hade de följts åt till Sven Jönssons hus, 
där även hans grisar vägdes. Sven på-
stod då att hans grisar var ½ lispund 
(4,25 kg) tyngre, vilket Björk bestred 
och menade att vägningen skett på ett 
oriktigt sätt. Gräl uppstod, men Sven 
skickade efter ½ stop brännvin som 
förtärdes av dem så att endast ett par 
supar var kvar på flaskan
 Vid 4-tiden hade Björk och 
Lönn lämnat Svens hus, varvid Sven 
följt dem ut på vägen. Björk påstod 
att Sven hade tillfogat honom flera 
kindpustar och försökt dra omkull 
honom i diket. Lönn vittnade om 
kindpustarna och sade sig ha gått 
emellan och skilt dem åt. Svens hus-

tru Anna vittnade att det var Björk 
som dragit i Svens kläder och försökt 
förmå honom att följa med hem, men 
att Anna hindrat detta och fått Sven 
med sig in i stugan. Enligt Björk hade 
Sven uppbragt förklarat att han vid 
första passande tillfälle skulle krossa 
skallen på honom. Sven Jönsson var 
för sitt våldsamma sinnelag allmänt 
fruktad i orten, och Björk uppgav 
att han blev förskräckt över dessa 
hotelser. För att förhindra att Sven 
skulle kunna göra honom skada, 
beslöt Björk att han skulle skjuta av 
ena armen på Sven. Han hade därför 
gått till Vram och skaffat nödigt krut. 
På vägen dit hade han mött husaren 
Bengt Richardi från Rofvehusen på 
väg hem från arbete i Norra Vrams 
skog, och till honom hade han sagt att 
han skulle köpa krut, med vilket han 
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ämnade spränga en sten åt sin far i Kå-
geröd. Med krutet jämte rävhagel och 
några harhagel som han haft hemma 
hade han sedan vid hemkomsten lad-
dat sin musköt och gått till Svens hus. 
Till sin hustru hade han sagt, att när 
korpralen Söderstierna nästa dag kom 
för att hålla visitation kunde hon låta 
honom bese de övriga beväringsper-
sedlarna och upplysa att Björk tagit 
musköten med sig till Kågeröd, dit 
han ämnade gå. Vid rättegången 
uppgav han också, att han var på väg 
till Kågeröd men gått om Svens hus.
 Svens hustru omtalade att 
de legat och sovit, men att hon vid 
9-tiden på kvällen blivit väckt av 
att Björk stod utanför fönstret och 
frågade om Sven var hemma och 
ropade att han skulle komma ut. 
Sven som legat med byxorna på hade 
vaknat och stigit upp, och sedan han 
fått rätt på sina skor hade Anna hört 
Sven fråga om Björk ville komma 
in, varvid Björk yttrat: ”Det var väl 
faen, törs du inte komma ut till mig, 
jag ämnar ej göra dig något ondt.” 
Anna hade då hört Sven öppna för-
stugudörren och gå ut, och kort därpå 
hördes knallen av ett skott och Svens 
jämmerskrik, att han blivit skjuten. 
Hon hade därvid genast skyndat sig 
ut på vägen och konstaterat, att det 
brann i Svens linntyg och sett Björk 
springande skynda sig mot sitt hus. 
Efter att ha försökt släcka elden i linn-
tyget hade hon fått Sven in i stugan, 
där han hade satt sig på en stol. Flera 
av grannarna, som vaknat vid skottet 

och Annas skrik om att Sven hade 
blivit skjuten av Björk, hade rusat 
till. Blodet hade forsat från ett hål i 
sidan på Sven, som av matthet hade 
fallit av stolen, varvid man hjälpts åt 
att lägga upp honom i sängen. Där 
hade han avlidit vid halv 11-tiden på 
kvällen efter att flera gånger på frågor 
upprepat, att det var Björk som skjutit 
honom, varvid han utlåtit, att Björk 
”den satans människan hade satt en 
kula i hans hjärta”.
 Lönn som bodde i samma 
hus som Björk hade sent på natten 
blivit väckt av denne. Björk hade 
kommit in i blotta linntyget och 
berättat att en sten hade blivit kastad 
genom fönstret i hans stuga, och att 
han avlossat ett skott med sitt gevär 
mot den som gjort detta utan att 
nämna vem det var. Lönn hade följt 
med Björk och sett att en gråsten låg 
på golvet och att fönsterrutorna var 
krossade. Vid rättegången bekände 
emellertid Björk, att det var han 
själv som krossat fönsterrutorna och 
lagt en sten på stuggolvet.
 Den 31 augusti hade provin-
sialläkare Schogerström i Landskrona 
besiktigat och obducerat liket. Han 
hade därvid funnit, att ”Sven Jönsson 
dött igenom ett tillfogadt skott, för-
medelst hvilket hagel genom borrat 
en del af lungans venstra lob, hjärt-
säcken, lefverns venstra lob, magen 
samt den nedstigande hålådern.”
 Jakob Peterson som samma 
år tillträtt som församlingens kyrko-
herde, skrev i ett intyg, att Sven Jöns-

son, dels som åbo under Knutstorps 
gods och dels som ägare av ett torp 
uppå Rofvehusets grund av Kågeröds 
socken vistats i församlingen, och 
att han enligt upplysningar av tro-
värdiga personer gjort sig känd för 
ett våldsamt och trätgirigt sinnelag. 
Vid tinget framkom också, att Sven 
Jönsson enligt häradsrättens utslag 
blivit straffad med vatten och bröd 
och undergått uppenbar kyrkoplikt 
och gjort avbön för vanvördigt förhål-
lande mot sin fader, men det står inte 
när detta skett. Det omtalas också, att 
Sven på tredje året varit gift med Anna 
Persson, med vilken han sammanavlat 
ett 8 månader gammalt flickebarn, 
samt att han med ett föregående gifte 
avlat tvenne barn, en gosse 11 år och 
en flicka 8 år.
 Enligt häradsrättens utslag 
blev Jonas Nilsson Björk ”för det 
han dräpit Sven Jönsson skyldig, att 
mista lifvet genom halshuggning”. 
Domen underställdes Kungl Hov-
rätten över Skåne och Blekinge för 
vidare prövning, varvid Björk yrkade 
lindring i det ådömda straffet. Han 
uppgav att han ej hade våldfört sig 
på Sven Jönsson, om denne inte un-
der förnyade hotelser och svordomar 
förföljt Björk ut på vägen, varvid han 
till sitt eget försvar varit tvungen att 
avlossa skottet. Hovrätten fastställde 
dock tingsrättens dom.
 Ovanstående skildring byg-
ger på rättegångsprotokollet från det 
urtima tinget vid Luggude häradsrätt 
hållet den 17 september 1836 (Lug-
gude häradsrätt A I a: 166) samt 
utslaget Nr 143 vid Hovrätten över 
Skåne och Blekinge (B II b: 16). Jonas 
Björk var född 1804 och hade sedan 
1823 varit soldat för roten nr 29 Lilla 
Haberga, men han blev ”afförd för 
Mord den 19te mars 1837”. Tisdagen 
den 20 juni samma år blev han på 
Mörarps avrättningsplats av skarprät-
taren Hans Carlsson halshuggen för 
dråp.

Från och med 1814 hade de tre länen i 
Skåne och Blekinge gemensamma skarp-
rättare. De bodde oftast i östra Blekinge, 
vilket kan synas opraktiskt, eftersom det 
medförde långa och ansträngande resor 
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till exekutionsplatserna, flertalet till Skå-
ne. Från 1829 till sin död 1838 utförde 
Hans Carlsson 41 halshuggningar, 33 i 
Skåne och endast åtta i Blekinge. Under 
dessa år avrättades en person i Onsjö 
härad, ingen i Rönnebergs men inte 

Med gamla tiders svårhanterliga 
muskedunder till skjutvapen, är det 
lättförståeligt att olyckor kunde 
hända, och det var inte alltid lätt att 
avgöra om det var vådaskott eller ej. 
Så var det tydligen när Lars Olsson i 
Hästahagen i Kågeröds socken 1733 
hittades liggande död på ryggen 
hållande bössan i vänster hand vid 
ett kärrdrag ett stycke från gården, 
där han brukade skjuta efter änder. 
Eftersom folket var i kyrkan, fanns 
det inga andra vittnen till händelsen 
än en hemmavarande son som hört 
skottet och gått ut för att se vem som 

sköt. Kyrkoherden P R Klerck skrev i 
sin kyrkobok endast: Dom 3 i Trinit 
sattes neder i Kyrkogården i stillhet 
utan Predikan och Ceremonier Lars 
Olsson ifrån Hästahagen, som Pings-
dagen d 13 Maij med en bössa skiutit 
sig till döds under Predikan.
 Det var ju omständligt att 
ladda, och det kan väl förklara att 
bössorna tydligen ofta förvarades 
laddade, vilket kunde få stora konse-
kvenser om de kom i barns händer. 
Detta har skildrats i ”Bössan var 
laddad” i Släkt och bygd 04:1, och 
en lika tragisk vådaskjutning finns 

Vådaskjutningar

mindre än fem i Mörarp i Luggude härad. 
Dessa fem var dömda för antingen rån 
eller dråp eller bäggedera, och samtliga 
var eller hade varit artillerist, soldat eller 
husar. (”Hans Carlsson, skarprättare” av 
Torsten Nilsson)

återgiven i Röstånga kyrkobok anno 
1746:
 Giästgifwaren Påhl Nilssons 
Son wid namn Nils är genom en 
Casum tragicum bedröfweligen och 
ynkeligen, med Mennisklig förmodan 
omkommen, i så måtto at dess Schole 
Camerat Inspecteur Arvid Tullbergs 
son på sitt 9de åhr wid namn Johan-
nes med en Pistol som war laddad 
med små sparfwe-hagel, ihjälskjöt 
berörde Giästgifware son Nils så at 
han på stunden dödde, hälst som 
det olyckelige skottet träffade sielfa 
hufwudet på berörde Schole-pilt Salig 
Nils. Och skiedde denna jemmeliga 
hendelsen Onsdags aftonen d 15 
Januarii uti Röke. Merberörde Salig 
Nils begrofs med tilbörlig heder och 
wacker Lik-process Söndagen Septua-
gesima d 26 Januarii. War 13 åhr 3 
månader och wid pass 13 dygn åld-
rig, war af ett stilla dygdigt och fromt 
sinne, och gick med hast genom dö-
den till Lifwet. (Olyckan skedde som 
framgår i Röke i Asks socken.)

Gösta Gansmark
På medlemsmötet 27 mars hade vi besök av Gösta Gansmark från 
Landsarkivet i Lund. Föredraget handlade om Demografiska Data-
basen Södra Sverige (DDSS), vad som finns och hur man söker i den, 
samt om svårläsliga handskrifter från olika dokument.
(Foto: Ingmar Svensson)
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